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Prasilenkimai? 
Po Nepriklausomybės paskelbimo ir jos sutvirtinimo, 

su plačiai reiškiamu pergalės džiaugsmu, išeivijoje iškilo ir 
gana painus į tėvynę grįžimo klausimas. Juk tiek metų kal
bėta ir vaikus mokyta kalbėti maldelę: "Dievuli, leisk mums 
grįžti į tėvynę" „. 

P RAKTIŠKAI niekas nejudėjo. Kaip čia dabar viską 
metus, palikus suaugusius vaikus ir jau net vaikaičius, 
likvidavus kas užgyventa, lėksi į nežinią, nors ten 

gimtasis kraštas, malonius praeities prisiminimus sukelian
tis, bet jau bolševikų nualintas, pakeistas visaip. Kai kurie 
skubiai nuvykę ir sugrįžę pasakojo apie vos surastas gimtą
sias vietas tik pagal išlikusius neiškirstus didžiuosius me
džius. Viskas sugriauta, išlyginta, jokios sodybos nė ženklo. 
Tai kur gi toji Lietuva? Toks kylantis klausimas jau savaime 
siūlė išvadą: reikia laukti. Taip - laukta penkiasdešimt me
tų, galima ir dar kiek pabūti, kur nusėdę, įsikūrę, kur vaikai 
užaugę. Toks nuosprendis apramino daugelio sąžinės bal
sus, tartum subalansavo nemalonius virpesius, suderino 
patriotizmą su praktika. Dar labiau visa tai sutvirtino sklin
dantys iš tėvynės balsai, kad išeivių tenai niekas nelaukia 
pabrėžiant pareiškimus "apsieisim patys be jūsų". O jau vi
siškai negrįžimo priekaištą išsklaidė masinės emigracijos iš 
Lietuvos faktas, sukėlęs platų atodūsį - kodėl mes turėtu
me Lietuvon grįžti, kai iš jos kas tik gali lekia? „ Pagaliau 
dar vienas paskatinimas niekur nejudėti - tai mestas ir vis 
plačiau nuskambantis šūkis, kad "Lietuva ten, kur aš esu". 
Glaudžiai sutampa tai ir su globaline Lietuvos mintimi ir 
projektais. Todėl visa tai sudėjus, taip ir dingsta po Nepri
klausomybės atstatymo kilusi sąžinės graužatis, kad negrįž
tame. Tik ar grįžimo klausimas yra jau iš viso nubrauktas, 
parodys kokia toji AŠ Lietuva iš tikrųjų bus? 

KAIP bemėgintume kurti Lietuvą, kur jos nėra, pa
tirtis ir istorija rodo, kad ilgesnis užsibuvimas sveti
mose padangėse keičia ne tik žmogaus buities sąly

gas, bet ir patį žmogų, verčiamą prie gyvenamosios aplinkos 
ir kultūros taikstytis, ilgainiui ir įsišaknyti. Visa tai gana 
rimtai sutvirtina nebe tėvų žemėje gimę vaikai, mišrios šei
mos ir, žinoma, per ilgesnį laiką pagerėjusi socialinė padėtis. 
Todėl juo ilgiau išeiviai gyvens svetur, juo mažiau liks vilčių 
grįžti tėvynėn. Žinoma, matėme ir gal dar matysime išimčių. 
Bet tai mažai bereiškianti paguoda, kad kažką dar nepraran
dame. Po tokios masiškai vykstančios emigracijos iš gimtojo 
krašto praradimas aiškus - tauta mažėja, ir tai nenumatytai 
sparčiai. Ir kyla klausimas, ką mes, savo kraštą mylintys ir 
gerbiantys ar bent prisimenantys, galėtume daryti, kad tau
tos mažėjimas liautųsi? Šitoji graudi tiesa pasitinka mus 
tarsi surištomis rankomis, įsižiebia vis naujų priekaištų ir 
savęs apkaltinimų, o būdami savo tautos vaikai net ir norė
dami negalime visiškai nusisukti nuo tautos, taigi ir nuo sa
vęs. Reikia būtinai ieškoti išeičių, kaip galėtume prisidėti, 
kad mažėjanti tauta stiprėtų. Ir realu, kad ekonominis mos
tas bent šiuo metu būtų tinkamiausias ir reikalingiausias. 
Kartais gal ir užmirštamas skverbiantis dalyvauti politikoje, ko
voj ant dėl pilietinio statuso ar priklausomybės. O dažnesnė ir 
stipresnė ekonominė parama iš čia į ten - giminėms, draugams, 
pažįstamiems ar nepažįstamiems gal bent iš dalies pateisintų 
mūsų gyvenimą užsieniuose. Pasijustume esą naudingi būdami 
čia. Pamėginkime telktis į šitokią pagalbą. ČS 
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Lietuva - Lenkija 
Lietuvos ir Lenkijos santykiai bei Vilniaus lenkų nuostatos 

(Pranešimas skaitytas konferencijoje "Lietuvos valstybė nuo Suvalkų iki šiandien", 

vykusioje 2011 m. spalio 7 d. Kauno įgulos karininkų ramovėje) 

Prof. ALVYDAS BUTKUS, 
Kaunas 

Visuomenė ir 
stereotipai 

Bet kuri visuomenė va
dovaujasi ne tik realijomis, 
bet ir visuotinai priimtais 
mitais, stereotipais bei nuostatomis. Tie ste
reotipai ar nuostatos kilmės požiūriu yra dve
jopos. Vienos jų yra susiformavusios peršim
tus metų, kitos gali būti suformuotos dirbti
nai, turint kokių nors politinių ar ekonominių 
tikslų. Ryškiausias pastarojo tipo nuostatų pa
vyzdys būtų III Reicho nacių propagandos 
suformuotas itin neigiamas stereotipas apie 

žydus ir čigonus. Pasak latvių rašytojo Janio 
Rainio, šuo, kurį norima nušauti, visada pil
nas blusų. Stereotipai, kaip ir religija, kon
soliduoja visuomenę. Šis stereotipų vaidmuo 
yra teigiamas, nors jie patys paprastai yra sub
jektyvūs. 

Dabar įsivaizduokite šalį, kurioje tam 
tikra etninė gyventojų dalis, dar ir kompak
tiškai gyvenanti, vadovaujasi visiškai kito
kiomis nuostatomis nei dauguma tos šalies 
gyventojų. Arba tiesiog kitos šalies nuo
statomis. Jomis ji auklėja savo vaikus, vado
vaujasi, laikydamasi (arba nesilaikydama) 
įstatymų, traktuodama savo teises ir savo vietą 
visuomenėje. 

Nukelta į 11-tą psl. 
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Naujas kapelionas Anglijoje 
Lietuvos vyskupų konferencijos sprendimu, kun. Do

natas Klimašauskas, Šiaulių vyskupijos, Kelmių Švč. Merge
lės Marijos Ėmimo į Dangų parapijos vikaras, paskirtas lie

tuvių kapelionu Angli
jos Mančesterio lietu
viams. Šių metų spalio 9 
d. įvyko oficialus kun. 
Donato supažindinimas 
su St. Marie parapija ir 
vietiniais lietuviais. Ta 
proga Mišias aukojo iš 
Kanados atvykęs Lietu
vos vyskupų konferenci
jos delegatas užsienio 
lietuvių sielovadai prel. 
Edmundas Putrimas. 

Kuo. Donatas Klimašauskas Mišias koncelebravo 
Londono lietuvių Šv. 

Kazimiero parapijos klebonas kun. Petras Tverijonas, St. 
Marie parapijos klebonas kun. Francis Wadsworth, Salfordo 
katedros klebonas kun. Thomas Anthony McBride, Salfordo 
vyskupijos gen. vikaras kun. Anthony Kay, naujasis lietuvių 
kapelionas kun. Donatas ir kelis dešimtmečius lietuvių sielo
vada Salfordo vyskupijoje besirūpinęs kun. kan. Valentinas 
Kamaitis. Mišiose dalyvavo ir LR ambasadorius Jungtinei 
karalystei dr. Oskaras Jusys ir patarėja bendruomenės klau
simais Gitana Kilinskaitė. 

Mišių metu St. Marie's šventovė buvo pilna lietuviško 
žodžio ir maldos pasiilgusių lietuvių, dauguma jų - jaunimas 
ar jaunos šeimos su atžalomis. Buvo galima matyti ir keletą 
senosios išeivijos atstovų, gyvenančių Jungtinėje karalystėje 
beveik 60 metų. Taip pat dalyvavo ir vietiniai parapijiečiai, 
atėję pasveikinti kun. Donato ir susipažinti su Lietuva bei 
lietuviškomis tradicijomis. Po Mišių vyko agapė. 

Mančesterio apylinkėse ir Šiaurės Anglijos srityje -
Birminghame, Leeds, Liverpulyje gyvena apie 40,000 lietu
vių. Per didžiąsias šventes į šiuos miestus atvykdavo Mišias 
aukoti kunigai studentai iš Romos. Dabar turėdami savo ka
pelioną mūsų tautiečiai galės pasirengti santuokos sakra
mentui, pirmajai komunijai, krikštui, bei gauti kitus patar
navimus lietuvių kalba. 

Kun. Donatas, gimęs 1983 m. Kel
mių rajone, Lykšilio kaime, 2008 m. 
baigė Kauno kunigų seminariją ir 
vyskupo E. Bartulio buvo įšventintas 
kunigu. Būdamas Kelmės vikaru, jis 
baigė bioteisės magistro mokslus Vil
niaus M. Riomerio universitete. Jis 
planuoja suburti parapijos chorą, 
organizuoti sportinius renginius po ~------~ 
Mišių, vesti teminius vakarus ir pan. "Dievo Apvaizdos ve
damas tikiuosi nuoširdžiai ir atsakingai darbuotis Viešpaties 
vynuogyne nuo šiol tarnaudamas lietuvių išeiviams Jung
tinėje karalystėje." 

Pal. Jurgio 
Matulaičio metams 

artėjant 

Pokalbis su kuo. Vaclovu Aliuliu 

Lietuvos vyskupai 2012-uosius paskelbė Pal. Jurgio Matulaičio metais. Norima atkreipti 
didesnį ne tik katalikų, bet ir visos visuomenės dėmesį į Palaimintojo asmenybę, nuveiktus darbus, 
kuriuose ypač atsispindi katalikiškojo socialinio mokymo sklaida Lietuvoje. Jurgio Matulaičio 
veikla buvo labai plati, sykiu telkianti ir atnaujinanti Bažnyčią Lietuvoje. Jis anksti įsitraukė į 
krikščioniškąją socialinę veiklą, padėdavo vargšams, kvietė peržengti tautinius nesutarimus. Jurgis 
Matulaitis - marijonų vienuolijos atnaujintojas, dviejų moterų vienuolijų - Švč. Mergelės Marijos 
Nekaltojo Prasidėjimo vargdienių seserų ir Jėzaus Eucharistijoje tarnaičių seserų - steigėjas. 

Tačiau kaip paminėti šiuos metus, kad jie būtų ne tik proga giliau pažinti išskirtinę asmenybę, bet 
ir paskatintų pasekti jo pavyzdžiu sprendžiant aktualius šiandienos klausimus? Apie tai su kunigu 
marijonu Vaclovu Aliuliu kalbėjosi Dalia Žemaitytė. Pokalbis buvo paskelbtas tinklalapyje 
bemardinai.lt š.m. rugsėjo mėnesį. 

- 2012 metais sukanka 25 metai nuo 
arkivyskupo Jurgio Matulaičio paskelbimo Palai
mintuoju. Rengiantis minėti šią sukaktį, Lietuvos 
Vyskupų konferencija ateinančius metus pa
skelbė Pal. Jurgio Matulaičio metais. Kuo jie 
ypatingi Bažnyčiai ir visuomenei, į ką esame 
kviečiami atkreipti dėmesį? 

Kuo. V. Aliulis 

- Kardinolas Vin
centas Sladkevičius ke
lis kartus reiškė nepri
tarimą pernelyg dažnai 
švenčiamiems jubilie
jams - tiek dideliems, 
tiek mažiems. Kiekvie
na vietovė turi savo ju
biliejų, vienais metais 

Ntr. Bernardinai.It 
viena šventė, kitais me-
tais - kita. Sako, kai per daug jubiliejų, jie nu
pinga ... 

Kiek buvo vaisingi Šv. Pauliaus, Kunigų, 
Dievo Gailestingumo metai? Turbūt ryškiausi 
bus buvę šie pastarieji. Gailestingojo Jėzaus 
paveikslas keliavo per parapijas, buvo sureng
tas kongresas, pagausėjo kreipimosi į Viešpa
ties gailestingumą būdų. Žmonėms gailestin
gumas siejasi su nuodėmių atleidimu. Norėtų
si, kad žmonės mąstytų ne vien apie nuodė
mes, bet kad geriau atpažintų Viešpaties pa
lankumą įvairiais požiūriais, pajustų, kad mus 
gaubia Viešpaties maloningumas. Tui būtų vi
suotiniau. 

Mintį apie Jurgio Matulaičio metus Lie
tuvos vyskupams pateikė Marijonų vienuo
lijos generolas kun. Andrzejus Pakula, MIC, 
kuris lankėsi kelis kartus Lietuvoje dar būda
mas savo pirmtako, generolo J ano M. Ro
koszo patarėju. Mūsų katalikams vis rūpi, ka
da Matulaitis bus paskelbtas šventuoju. Kai 
kam tai tiesiog tautinio prestižo reikalas, betgi 
ne ši yra šventuoju skelbimo prasmė. Na, pa
skelbimas priklausys nuo mūsų pamaldumo ir 
pasitikėjimo Palaimintuoju. Jį pažinti padės 
ką tik atidarytas Marijampolėje memorialinis 
muziejus ir, reikia tikėtis, įvairūs renginiai ir 
leidiniai. Skelbdama "Bažnyčios žiniose" Pal. 
Jurgio Matulaičio metus, LVK pabrėžia socia
linę Jurgio Matulaičio veiklą ir siekia, kad tie 
metai būtų aktualūs ne tik pamaldiesiems, bet 
kad apskritai Lietuvos visuomenė galėtų at
kreipti dėmesį į šią rinktinę, didžiai išmintin
gą, tvirtą ir žmonišką asmenybę, net pasauliniu 
mastu pripažintą. Tokių žmonėms reikalingų 
švyturių labai pasigendama. 

Socialinė Matulaičio veikla buvo kartu ir 
praktinė, ir teorinė. Visoje Rusijos imperijoje 
1905 m. sklido revoliucinės nuotaikos. Jurgis 

tuo metu buvo Varšuvoje, besveikstantis po 
didelio kaulų džiovos pablogėjimo. Tad pra
dėjo leisti laikraštį darbininkams bei kartu su 
kun. Marceliu Godlewskiu kūrė krikščionių 
darbininkų sąjungą, kurios tikslas buvo paska
tinti darbininkus vienyti jėgas bendriems tiks
lams. Neseniai buvo paskelbta Leono XIII 
enciklika Rerum Novarum, ir kunigas profeso
rius Jurgis populiarino visuomenėje šios encik
likos idėjas: darbininkų asmens garbingumą, 
šeimos apsaugą, teisingą atlygį, teisę darbi
ninkams burtis į savo sąjungas, kelti išsilavini
mo lygį. Ne tik kovoti už teises, bet ir patiems 
įvairiopai tvirtėti. 

Skleisdamas šias idėjas 1907 m. Varšuvoje, 
o 1909 m. Kaune surengė socialinius kursus. 
Lietuvoje tokio plataus masto kursai vyko 
pirmą kartą (kaip ir kunigų rekolekcijas 1911 
m. pirmąsyk jis vedė lietuviškai). Lenkijos ir 
Lietuvos katalikų visuomenėje jis ugdė dėmesį 
socialiniam klausimui ir rodė tam tikras gaires, 
kad ir patys dirbantieji žmonės mokėtų sau 
padėti, ir kiti jų teises pripažintų. 

Būdamas Peterburgo dvasinės akademi
jos profesorius, paskaitomis ir raštais gynė 
vieną prigimtinių žmogaus teisių - nuosavybės 

teisę, kad asmuo galėtų save ir šeimą aprūpinti 
ir perspektyviai darbuotis. Tai ne suabsoliuti
nimas, nes su teisėmis visuomet turi būti pri
imamos ir pareigos. Mūsų laikais didžiausia 
klaida ta, kad kalbama tik apie teises, nemi
nint pareigų: teisės gali funkcionuoti tik kartu 
su pareigomis, taip išlaikant pusiausvyrą. 

Teoriją ir vėl lydėjo praktika. Pirmojo pa
saulinio karo metais įstrigęs vokiečių okupuo
toj e Varšuvoje, nelaukė geresnių dienų, bet 
veikė. Susitikęs vieną kitą buvusį savo auklėti
nį iš Pribūro, organizavo pirmąją marijonų 
bendruomenę. Su tais bendraminčiais ėmėsi 
vadovauti dviem karo našlaičių namams. Rū
pinosi okupacinės valdžios leidimais maisto 
produktams bei kitiems būtiniems daiktams 
įsigyti ir pats su vežimėliu apkeliaudavo kai 
kurias gatves, kur tikėdavosi gauti paramos. 
Kartą parvažiavęs, nuo ryto nevalgęs, seselei 
šeimininkei pirmiausia pasidžiaugia tos die
nos laimėjimais ir tik tada taria: "Kai mano 
našlaičiai nebealkani, galiu ir aš sėsti vakarie
niauti". 

Tapus Vilniaus vyskupu Pirmojo pasau
linio karo pabaigoje ir ją lydėjusioje sumaiš
tyje, vėlgi jo dėmesys krypsta į vargstančius 
žmones. Šį kartą tai ypač buvo žydų varguo
menė ir bolševikų šeimos, kurias šie paliko 
1919 m. traukdamiesi. 

Nukelta į 1 O-tą psl. 



Lietuvos prezidentė 
Kazachstane 

Lietuvos prezidentė D. Grybauskaite pokalbyje su Kazachstano prezidentu N. Nazarbajevu 

Akmolinske lietuvių tremtinių moterų atminimo lentos atidengimo iškilmėse 

Lietuvos prezidentės Dalios Grybauskai
tės kelionei Kazachstane buvo numatyta dvie
jų dalių programa. Pirmojoje - oficialus susiti
kimas su Kazachstano prezidentu N. Nazar
bajevu, dalykiniai pokalbiai apie abipusius 
verslo ir prekybos ryšius bei ateities galimybes. 
Pokalbyje nutarta daugiau rūpintis būsimąja 
šaudyklinio krovininio traukinio "Saule" gele
žinkelio linija. Ji turėtų sujungti Klaipėdą ir 
Alma Atą, vėliau pratęsiant liniją iki Kinijos. 
Tai pats svarbiausias ir artimiausias Lietuvos 
ir Kazachstano bendradarbiavimo projektas. 
Susitikime abiejų valstybių vadovai pažadėjo 
juo daugiau rūpintis. Krovininis traukinys, ga
lintis per savaitę pasiekti Kiniją, būtų gera ir 
naudinga permaina krovinių gabenimo rinkoje 
ir Europai, ir Kinijai. Lietuvos ir Kazachstano 
ekonomikai irgi būtų neabejotina nauda: Ka
zachstanui per Klaipėdos uostą atsivertų Eu
ropos rinka, Lietuvoje būtų sukurta papildo
mų darbo vietų. Lietuvos ir Kazachstano va
dovų susitikimo metu pasirašytos dvišalės 
bendradarbiavimo kultūros ir mokslo bei že
mės ūkio srityse sutartys. 

Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė, 
lankydamasi Kazachstane, lietuvių moterų 
tremties vietoje -lageryje ALŽIR (Akmolins-

kij lager žon izmenikov rodiny - Akmolinsko 
Tėvynės išdavikų žmonų lageris) atidengė at
minimo akmenį. Lietuvos valstybės vadovė 
padėkojo kazachų tautai, padėjusiai išgyventi 
lietuvių tremtiniams. Išvakarėse susitikime su 
Kazachstano prezidentu N. Nazarbajevu vals
tybės vadovė susitarė, kad Kazachstanas per
duos Lietuvai lietuvių tremtinių bylų archyvą. 

Po iškilmių prezidentė susitiko su Ka
zachstano lietuvių bendruomene. Pokalbyje 
su ten gyvenančiais tautiečiais prezidentė pa
brėžė, jog jie yra svarbi mūsų tautos dalis. Ša
lies vadovė padėkojo jiems už lietuvybės puo
selėjimą. 

"Kad ir kur būtume, išlikime lietuviais. 
Gerbkite šalį, kurioje gyvenate, bet nepa
mirškite Tėvynės", - susirinkusiems palinkėjo 
Dalia Grybauskaitė. 

Kazachstane gyvena apie 6 tūkstančiai 
lietuvių. Daugelis jų yra lietuvių tremtiniai ir 
jų palikuonys. Taip pat yra neseniai atvykusių 
lietuvių dirbti šios šalies kompanijose ir įgy
vendinti tarptautinių projektų. Šiuo metu 
veikia dvi lietuvių organizacijos - Karagandos 
visuomeninis susivienijimas "Lituanica" ir 
Alma Atos lietuvių kultūros draugija "Aidas". 

Inf. 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Priimtas 2012 biudžetas 

Lietuvos valstybės biu
džeto pajamos kitąmet tu
rėtų siekti beveik 26 bln. litų, 
o paskyrimai išlaidoms ir 
turtui įsigyti - 26.6 bln. litų. 
Kitų metų biudžeto deficitas 
-574.8 mln. litų, rodo Finan
sų ministerijos parengtas 
2012 m. valstybės biudžeto 
ir savivaldybių biudžetų fi
nansinių rodiklių patvirtini
mo įstatymo projektas. Jame 
numatytos 2012 m. valstybės 
biudžeto pajamos yra 9.2% 
(2.2 bln. litų), o išlaidos -
0.7% (194 mln. litų) dides
nės nei numatyta šių metų 
biudžete. Numatomas kitų 
metų valstybės biudžeto de
ficitas yra 4.45 karto (2 bln. 
litų) mažesnis nei numatytas 
šiemet. 

Valstybės biudžeto paja
mos be Europos sąjungos 
(ES) ir kitos tarptautinės fi
nansinės paramos lėšų 2012 
m. turėtų siekti 18.6 bln. litų 
(10.1 % daugiau nei numaty
ta šiemet), iš kurių 16.5 bln. 
litų sudarytų mokesčių paja
mos (10.4% daugiau), 2.1 
bln. mlrd. litų - kitos paja
mos (15.1 % daugiau), o 161 
mln. litų (23% daugiau) bū
tų gauta iš sandorių dėl ma
terialiojo ir nematerialiojo 
turto bei finansinių įsiparei
gojimų prisiėmimo. 

Pridėtinės vertės mokes
čio (PVM) pajamos kitąmet 
turėtų siekti 9.3 bln. litų 

(12.9% daugiau nei numa
tyta šiemet), l. 7 bln. litų vals
tybės biudžeto pajamų 

(23.8% daugiau) 2012 m. 
planuojama surinkti iš gy
ventojų pajamų mokesčio. 

Pašalintas Kauno meras 

Spalio 20 d. pagal Kau
no miesto savivaldybės tary
bos surengtą interpeliaciją 
merui liberalui Rimantui 
Mikaičiui, už jo atleidimą 
tarybos posėdyje balsavo 22, 
prieš - du Kauno politikai. 
Anot ją pradėjusių konser
vatorių, buvo renkami 4 frak
cijų atstovų parašai: iki šiol 
opozicijoje buvusių Tėvynės 
sąjungos-Lietuvos krikščio

nių demokratų (TS-LKD) ir 
"tvarkiečių" bei valdantie
siems priklausiusių socialde
mokratų ir liberalcentristų. 

Interpeliacijos priežastis 
- miesto vadovas neužtik
rina savivaldybės adminis
tracijos darbo. Didieji pro
jektai esą stringa, naujų ne
pradedama, baiginėjama tai, 
kas buvo pradėta anoje ka
dencijoje, ir tai nelabai sėk
mingai. 

Didžiausia taryboje, bet 
miesto valdančiai koalicijai 
nepriklausanti TS-LKD frak
cija šį postą nori patikėti iki 

rinkimų miestui vadovavu
siam savo atstovui Andriui 
Kupčinskui. 

Daugumą Kaune iki šiol 
sudarė Darbo partija, vers
lininko Visvaldo Matijošai
čio vadovaujama koalicija 
"Vieningas Kaunas", Libe
ralų sąjūdis, socialdemok
ratai, liberalcentristai ir jau
nalietuviai. 

Korupcija nemažėja 

Specialiųjų tyrimų tar
nyba (STT) teigia sulaukian
ti vis daugiau pranešimų 
apie korupciją. Per 9 šių me
tų mėnesius STT gavo be
veik tiek pat gyventojų pra
nešimų, prašymų ir skundų, 
kiek pernai per visus metus. 
Šiemet sausio-rugsėjo mė
nesiais su pranešimais į STT 
kreipėsi 878 asmenys. Per tą 
patį laikotarpį pernai iš viso 
nagrinėti 973 asmenų pra
nešimai. 

Dažniausiai skundžia
masi netvarka ir galimais ko
rupciniais bei kitais įstatymų 
pažeidimais probleminėse ir 
dėl to STT pirmaujančiomis 
laikomose žemėtvarkos, vie
šųjų pirkimų, statybų, savi
valdos ir kitų valstybės insti
tucijų veiklos, sveikatos ap
saugos srityse. Skunduose 
pateikiama informacija daž
niau naudojama plėtojant 
korupcijos pasisaugojimą, 
nei atskleidžiant ir tiriant 
nusikalstamas veikas pagal 
STT kompetenciją. Apie 
20% skundų persiunčiami 
nagrinėti kitoms atsakin
goms institucijoms. 

Daugiausia baudžiamų
jų bylų, remiantis iš gyven
tojų gauta informacija, pra
dėta STT Kauno ir Klai
pėdos valdybose. 

Stringa IAE uždarymo darbai 

Premjeras Andrius Ku
bilius dar kartą pareiškė, kad 
Lietuva nėra patenkinta Ig
nalinos atominės elektrinės 
(IAE) uždarymo projektų 
valdymu, sutartimi su gene
raline rangove bei būsimu 
uždarymo projektų finansa
vimu, kurį ketina skirti Eu
ropos sąjunga. Jo teigimu, 
už jėgainės uždarymo pro
jektą atsakinga ne tik Lietu
va, bet ir Europos komisija 
kartu su Europos rekonst
rukcijos ir plėtros banku 
(ERPB). 

Jis kelia klausimus dėl 
veiksmingesnės valdymo 
struktūros. Jis tvirtino, kad 
Lietuvos netenkina EK-jos 
numatyta skirti pinigų suma 
tolesniam IAE uždarymui, 
ir kartą neigė žiniasklaidos 
pranešimus, neva vyriausybė 
nesidera su Europos komi
sija. BNS žinios 
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Jeigu taip - Lietuvoje.„ 
Dėkoju Kanadai už svetingumą ir puikius gyvenimo pavyzdžius 

GEDIMINAS 
VASILIAUSKAS, 

nuoširdus Kanados 
gerbėjas iš Lietuvos 

mėgstamiausių lietuvių užsi
ėmimų) iš Lietuvos atvykus? 
Pirmiausia, tai žmonės, kurie 
gyvena Kanadoje. Na, kad 
malonūs ir paslaugūs giminės, 
tai čia nieko nuostabaus, netgi 
pas mus tokių dalykų pasi
taiko, tačiau mane be galo ža
vėjo visa tikrai laisvų žmonių 

mas keliomis šiltomis, drau
giškomis frazėmis su pirmą 
kartą gatvėje sutiktu nepažįs
tamu žmogumi man vis atrodo 
kaip maloni staigmena, kurios 
nepamatysi Lietuvoje. Mes 
vis dar kažkuo negeru nuola
tos įtarinėjam vienas kitą. 

Žavi jūsų nuoširdumas ir 

teisinimų. Draugiškas sugy
venimas su aplinkiniais žmo
nėmis ir supančia aplinka yra 
viena iš laimingo gyvenimo 
sąlygų. Džiaukitės, kad jūs ją 
turite, mes irgi to sieksime. Iš 
to paties supratimo išauga ir 
nesavanaudiškos pagalbos vie
nas kitam daigas. Kanadoje 

l 

Galbūt šiek tiek naivoka 
rašyti kanadiečiams apie Ka
nadą, pabuvojus čia pora sa
vaičių. Tačiau kartais sveti
moms akims atsiveria tos ša
lies gėrybės, prie kurių šalia 
gyvenantys senbuviai būna jau 
tiek įpratę, kad nepastebi. Aš 
nesu nei žurnalistas, nei publi
cistas, visą laiką dirbu inžinie
riumi, todėl galbūt kalba ne
bus labai sklandi, bet kelionė 
į šią šalį tiek perpildė geromis 
emocijomis dūšią, kad turė
jau pasidalinti tuo su visais. 
Pirmiausia noriu padėkoti už 
malonų svetingumą savo gimi
naičiams - pusseserei Ritai 
Maclntosh ir jos vyrui Brianui 
bei pusbroliui Juliui Kairiui -
puikiai įsikūrusiems Thronte 
ir jos priemiesčiuose. Tuip sa
kant, kad iš karto pamatytų 
čia savo pavardes ir mielai nu
siteikę paskaitytų šį straips
nelį patys bei pasiūlytų bičiu-

Su pussesere Rita sveBuojam~s pas Joną Šimkq (kaidje) 

liams. Noriu padėkoti visiems 
puikiems žmonėms, su kuriais 
teko susitikti, net jeigu to jie 
ir neperskaitys, nes nemoka 
skaityti lietuviškai. Tai per
duokit kas nors sutikę jiems 
mano linkėjimus angliškai ar 
kita jų kalba. 

Kanadoje lankiausi po 
dvidešimties metų pertrau
kos. Pirmą kartą buvau po 
lemtingųjų sausio įvykių Lie
tuvoje, kai mūsų šalis vadavosi 
iš sovietinio "glėbio", ir Ka
nada tada man pasirodė kaip 
kraštas, primenantis laisvės 
rojų, į kokį nukeliauti Lietu
vai, atrodė, neužteks viso ma

visuomenė, kuri supo gatvėse, 
iškylose ir kasdieniame gyve
nime. Suprantama, kad turė
damas tokią puikią žmoną lie
tuvaitę, Lietuva domisi, ją 
gerbia, myli ir netgi pramoko 
keletą lietuviškų žodžių mano 
pusseserės Ritos vyras Brian 
- sumanus ir gabus verslinin
kas bei talentingas chemikas. 
Tačiau kaip maloniai būni 
nustebintas, kai pirmas sutik
tas policininkas, sužinojęs, 
kad esu iš Lietuvos linksmai 
sušunka: "O taip, žinau, jūsų 

no amželio. Užtat išvydęs tokį 
pavyzdį supratau, ko galima 
siekti, ir taip surėdytą šalį no
rėčiau pamatyti ir savo gimti
nę. Ir štai praėjo dvidešimt 
metų. Jūs čia per tą laiką ra
miai sau žingsniavote gerovės _ 

elgesys, skatinamas suprati
mo, kad taip elgtis naudinga 
ir gera, o ne baudomis, liepi
mais ar noru pasirodyti prieš 
kitus. Stebėjausi kanadiečių 
nuoširdžia meile gamtai ir tik
riausiai jau kraujyje įaugusiu 
įsitikinimu, kad reikia saugoti 
tą, kas taip pat gyvas auga, 
bėgioja arba tik žaliuoja ir la
poja šalia. Norėčiau tokį ''viru
są" suleisti ir savo kraštiečiams 
gimtinėje, kad sutvarkytų lau
kymę po iškylos taip, kad ne
liktų jokio tavo apsilankymo 

keliu, nors kur jau begalima 
geriau, kai pagalvoji, o štai, 
Lietuva pažengė tikrai toli ir 
džiaugiuosi, kad ta kryptimi, 
apie kurią svajojau. Nelindau 
aš įjokias partijas, o visą ener- Iš. k. Julius Kairys, Rita ir Brian Macintosh ir aš keliame 
giją paskyriau tik savo miesto taures už mūsą šalių sėkmę 
Kauno labui ir dabar jau žval
giausi po Torontą ne šiaip kaip 
turistas, o kaip Kauno miesto 
taryboje dirbančio visuomeni
nio judėjimo "Vieningasis 
Kaunas" valdybos narys ir 
akys mano dabar jau regėjo 
miestą, primenantį rojų, i kurį 
panašų norėčiau pamatyti ir 
Kauną. Svajoti, kaip sakoma, 
nekenkia. 

Thigi, ar suprantate čia gy
vendami, ką turite vertingo ir 
puikaus, ko galima jums baltu 
pavydu pavydėti (vienas iš 

prezidentas skrido lėktuvu po 
tiltu!" Tikriausiai tik mes pa
tys Lietuvoje baiminamės, 
kad pasaulis apie mus girdės 
vien neigiamus atsiliepimus, 
nes tik tokius mėgstame apie 
save tam pasauliui transliuoti. 
Mes patys žinome, jog tai tas 
prezidentas, kurį pirmąjį Eu
ropoje atstatydino iš pareigų, 
bet nebeprisimename šito jo 
drąsaus žygio, nes girti kitą 
yra nelietuviška. Todėl įpras
tas kanadiečiams persimeti-

ženklo, būtų ne koks nors ge
radarystės aktas ir pasididžia
vimo vertas poelgis, o įprastas 
ir savaime suprantamas elge
sys. Stebėjau miškuose pačių 
netoliese gyvenančių žmonių 
įrengtas šėryklas žvėrims ir 
lesyklas paukščiams ir galvo
jau, kad pas mus miškininkai 
žmonėms to daryti neleistų, o 
patys jų įkurti negalėtų teisin
damiesi trūkstamu finansavi
mu. Kas nori daryti, ieško ga
limybių, o kas nenori - pasi-

jis jau suvešėjęs į didelį klevą. 
Čia labdaringa veikla vykdo
ma todėl, kad turintis daugiau 
gali padėti turinčiam mažiau 
ir tai - savaime suprantamas 
dalykas. Pas mus vis dar lab
daros veikla vyksta kaip di
džiuliai renginiai, garsiai 
transliuojami per informaci
jos priemones ir jose dalyvauti 
skatina ne tiek noras padėti, 
kiek noras pasirodyti, kad tu 
jau gali aukoti. Štai Rita ir 
Brian remia du vaikus Afri
koje, kuriuos matė tik nuo
traukose, siunčia jiems pinigi
nes perlaidas ir niekada "lie
tuviškai" nepagalvoja, kad gal 
tie pinigai nueina kokiems 
nors sukčiams ir todėl to da
ryti neverta. Pats elkis gerai, 
o jei kas elgiasi blogai, tai jo 
sąžinės reikalas - dar viena 
taisyklė, kurios išmokė ši ke
lionė. 

Kalbėdamas apie Kana
doje sutiktus žmones, būtinai 
noriu išskirti vieną susitikimą 
su garbiu lietuvių išeiviu Jonu 
Šimkumi. Šio laikraščio skai
tytojams jau neverta pristati
nėti šito gyvenimo džiaugsmu 
trykštančio ir žvaliu žingsniu 
link triženklio jubiliejaus artė
jančio senjoro. Tikra atgaiva 
dūšiai buvo malonus bendra
vimas jo namuose neseniai 
paties šeimininko nutapytų 
paveikslų apsuptyje. Sužino
jęs, kad esu iš Kauno, Jonas 
Šimkus prisiminė savo jaunys
tės miestą ir klausinėjo apie 
konkrečius namus ir gatves su 
tokia nepaprasta atmintimi, 
tarsi būtų išvykęs tik vakar. O 
jo geros nuotaikos būtų už
tekę nuskaidrinti dienas visai 

Lietuvoje likusiai jo kartai. 
Labai džiaugiuosi, kad 

pusbrolio Juliaus Kairio ir 
pusseserės Ritos Macintosh 
šeimų lydimas aplankiau gra
žiausias Kanados vietas. Bu
vau sujaudintas, kai lankyda
masis 1649 m. žuvusių jėzuitų 
kankiniams skirtoje Martyrs' 
Shrine šventovėje radau lanks
tinuką ir lietuvių kalba. Pa
prastas, bet mielas dėmesys 
atvykusiems svečiams net iš 
mažos šalies. Stebėjausi, kaip 
puikiai sureguliuotas eismas 
Toronte - mieste, turinčiame 
per 5 milijonus gyventojų. Ir 
krapščiau pakaušį, kaip tada 
iš viso gali susidaryti kokie 
nors automobilių kamščiai 
mano tokiame, palyginus, ne
didukame Kaune. Na, o lygin
ti Toronto ir Kauno zoologijos 
sodus būtų iš viso nepadoru -
tarsi sanatoriją su gulagu. 
Kaip inžinierius gėrėjausi ka
nadiečių statybininkų darbu, 
keliant dangoraižius, suma
niai išsitenkant su visa sudė
tinga statybos technika tokio
se ankštose ir kitų dangoraižių 
suspaustose Turonto erdvėse. 
Nebūtina, pasirodo, tampa
versti statybos aikštele pusę 
miesto kvartalo. 

Maloniai praleidau laiką 
puikiuose paplūdimiuose prie 
didžiųjų Hurono ir Michigano 
ežerų, National Marine Park 
of Canada. Mūsų Adamkus 
tikrai puikiai pasidarbavo va
lydamas pastarąjį ežerą - van
dens skaidrumas stulbinantis, 
bet viskas būtų perniek, jei 
patys šalia jo besilankantys 
žmonės nesaugotų to skaidru
mo. O Sauble Beach, žinokit, 
labiausiai man priminė Pa
langą - savo smėlio paplūdi
miais ir panašia gamta. Tik 
vanduo Kanadoje ne sūrus, ir 
niekas paplūdimiu nenešioja 
ir nesiūlo karštų "čeburėkų" 
ir šalto alaus. Netgi atvirkščiai 
- kelis kartus praėjo pareigū
nai, stebintys, kad niekas ne
vartotų alkoholinių gėrimų. 

O poilsis blaivia galva turi 
daugybę privalumų. 

Ir per šį apsilankymą la
biausiai mane sužavėjęs gam
tos paminklas buvo Niagaros 
krioklys. Galiu jus pradžiu
ginti, kad jums baisiai pasi
sekė net šioje vietoje - gavote 
tikrai gražesnį krantą negu 
JAV. Giminėms tai iš karto 
juokais pasakiau, jeigu nenu
vešite prie Niagaros, tai pės
čias nueisiu. Smagu, kad eiti 
teko netoli - tik iki automobi
lio. Thkio kvapą gniaužiančio 
gamtos stebuklo, aišku, Lie
tuvoj e nesukursime, bet ir 
mūsų gamtos grožybes galima 
pateikti turistams bei lankyto
jams taip patogiai ir tuo pačiu 
tausojančiai gamtą. 

------

Nukelta į 6-tą psl. 



Occupy Canada - visuomenės 
nuoskaudų balsas 

S. KATKAUSKAlT~ 

Vyksta tai, ko daugelis tikrai nesitikėjo: 
prieš mėnesį Niujorke, Wall Street prasidėjęs 
judėjimas prieš svarbiausių finansinių institu
cijų korupciją ir nelygybę, prieš lobizmą ir 
partijų papirkinėjimą, besaikį naudos troški
mą neišblėso nei pirmąją, nei antrąją, nei tre
čiąją savaitę. Priešingai, jis tapo pasauliniu ju
dėjimu. Europoje ir kituose pasaulio kraštuo
se miestų gatves užplūdo tūkstančiai ar šimtai 
jaunų ir vyresnių protestuotojų, sunerimusių 
dėl savo ir savo vaikų ateities šiame tūkstant
metyje. Iš pradžių JAV protestuotojų politikai 
ir valdžios institucijos bandė nepastebėti ar 
vertinti kaip saujelę įpykusių jaunuolių. Bet, 
bėgant savaitėms ir didėjant protestuotojų ar 
juos remiančių žmonių grupėms, sukluso ir 
pradėjo svarstyti, kas sukėlė dalies visuomenės 
nepasitenkinimą ir pyktį. 

Ekonomistai savo analizę grindžia nedar
bo krize, ypač tarp jaunimo, būsto kainomis, 
studentų augančia skola ir kt. Sociologai žvel
gia giliau - esanti praraja tarp turtingųjų ir 
nepasiturinčiųjų nuolat gilėja ir kelia sociali
nės neteisybės, beviltiškumo ir nepasitikėjimo 
ateitimi jausmą. Thi ne pirmas bandymas iš
reikšti nepasitenkinimą ekonomikos ir finansų 
pasaulio politika. Nuo aplinkosaugos ir anti
pasaulinių, prieš skurdą nukreiptų judėjimų 

pereinama prie didesnio vieningo ir viešo pro
testo. Šio judėjimo šūkį ir vienijančią idėją pa
diktavo iškalbingas finansinės statistikos skai
čius: JAV ir Kanados turtas ir pajamos sukaup
tos 1 % žmonių rankose, 99% turi tenkintis 
tuo, kas lieka nuo jų. Tu.d ir Niujorke, ir Turon
te, ir kituose miestuose protestuotojai į gatves 
išėjo su šūkiu "Mes - 99%" ir apibendrintu 
reikalavimu, kad vyriausybės turi tarnauti 99, 
o ne 1 % gyventojų. 

Kritikai šj judėjimą vadina chaotišku pasi
vaikščiojimu gatvėmis, neturint aiškaus ir 
konkretaus apibrėžto tikslo. Tui tik iš dalies 
tiesa; ne visi, išėjusieji į gatves, aiškiai gali api
brėžti, ko jie nori. Bet jie puikiai žino, ko ne
nori - nedarbo ir skolų, skurdo baimės, pinigų 
galios prieš viešuosius interesus, partijų ir val
džios institucijų korupcijos ir jų savivalės. 
Kaip tai padaryti - kol kas šis judėjimas negali 
atsakyti. Konkrečiausias pasiūlymas -vieno 
dalyvio nešamas plakatas su raginimu dalyvau
ti rinkimuose. Šis judėjimas - be aiškios sudė
ties ir vadovybės, be programos. Socialinių 
elektroninių ryšių skatinamos ir vienijamos 
atskiros protestuotojų grupės, atmetančios 
bet kokią ideologiją, atsiribojančios nuo kitų 
esančių formalių socialinių grupių ar junginių, 
dar nepajėgios išreikšti vieningus ir konkrečius 
reikalavimus. Nors organizatoriai stengiasi iš
laikyti taikų protestų pobūdį, neišvengta susi
dūrimų su policija ir miestų administracijomis. 

Niujorke okupuotas parkas, beje, priklau-

santis Turonte esančiai verslovei, Romoje nu
siaubtos gatvės, Londone užtveriami įėjimai į 
turistų lankomus pastatus. Ir nelengva supras
ti, kuo išdaužyti langai ar kiti agresyvūs veiks
mai prisideda prie socialinių problemų spren
dimo. Bet tai rodo, kad visame pasaulyje gilėja 
ne tik ekonominiai sunkumai, jame ryškėja 
socialinio nepasitenkinimo ar netgi aktyvaus 
veiksmo galimybės. Apie tai įspėjo ir Nobelio 
premijos laureatas Michael Gorbačiov, 80. 
Lankydamasis Vankuveryje dar pirmomis pro
testo dienomis, jis įspėjo, kad taikų judėjimą 
gali sugadinti ekstremistiškai nusiteikę akty
vistai ar šiaip sumaišties provokatoriai. Buvęs 
"perestroikos" Sovietų Sąjungoje tėvas pabrė
žė, kad judėjimą Amerikoj e stebi visas pasaulis 
kaip kažkada stebėjo permainas buvusioje So
vietų Sąjungoje. Jis pareiškė suprantąs protes
tuotojų nuotaikas, ir paragino amerikiečius 
susitvarkyti savo valstybėje prieš bandant įves
ti tvarką kitose. Kaip tai padaryti, patirties tu
rintis politikas nepatarė ... 

Į Turontą ir dar 15 Kanados miestų Occupy 
Wall Street judėjimas atėjo spalio 15 dieną (tą 
dieną visame pasaulyje protestai vyko 90 mies
tų) ir tapo Occupy Canada. Reikia pasakyti, 

lf you really want 

CHANGE! 

Then get aut and vote 

in the next election. 

kad šiai dienai ruošėsi visi - ir protesto orga
nizatoriai, ir Kanados vyriausybė, ir finansinės 
~stitucijos, pasirūpinusios užtvaromis ir pa
pildoma apsauga. Ir vieni, ir kiti, pripažinda
mi, kad protesto dalyvių keliamos negerovės 
neišgalvotos, tikros, pasirinko skirtingus nuo
monių išsakymo būdus. Vyriausybė - ministe
ris pirmininkas S. Harper ir finansų ministeris 
J. Flaherty, skubėjo priminti protesto organi
zatoriams skirtumus tarp Kanados ir JAV. Ka
nadoje daug mažesnis nedarbas (7.1 % ); mūsų 
valstybėje veikianti progresyvių mokesčių sis
tema palanki mažiau pasiturintiesiems; visuo
tinė valstybinė sveikatos programa visiems už
tikrina sveikatos apsaugą. 

Nukelta j 15-tą psl. 
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KANADOS ĮVYKIAI 

Nauji teisėjai 
Ministeris pirmininkas 

pristatė du teisėjus - kandi
datus į valstybės Aukščiau
siąjį teismą. Iš 6 pasiūlytų 
kandidatų valstybės vadovas 
atrinko du - tai Michael 
Moldaver ir Andromache 
Karakatsanis. Su abiejų kan
didatų darbo patirties apra
šymais ir rekomendacijomis 
supažindinti opozicija ir par
lamento komisijos. Sprendi
mas bus priimtas po atviro 
svarstymo parlamente. Jei 
parlamento nariai patvirtins 
šias kandidatūras, M. Mol
daver ir A Karakatsanis pa
keis į pensiją išeinančius tei
sėjus Louise Charon ir Ian 
Birnie. A Karakatsanis, 56, 
turi didelę teisinio ir politi
nio darbo patirtį, moka abi 
valstybines kalbas. Ji yra dir
busi Ontario provincijos Aukš
čiausiajame teisme, konser
vatorių provincijos vadovų 
Mike Harris ir Ernie Eves 
vyriausybėje. Michael Mol
daver, 64, - kriminalinės tei
sės specialistas, universiteto 
pedagogas, buvęs Ontario 
Aukščiausiojo teismo narys. 
M. Moldaverio kandidatūrai 
prieštarauja Kvebeko advo
katų draugija, nes jis nekalba 
prancūziškai. Federacinio 
Aukščiausiojo teismo nariai g;i

li dirbti iki 75 metų amžiaus, 
jų atlyginimas - $334,500. 

Kanada, kaip ir kitos 
Sandraugos valstybės, prita
ria D. Britanijos ministerio 
pirmininko D. Cameron pa
siūlymui keisti sosto pavel
dėjimo taisykles. Pagal dau
giau kaip 300 metų tradiciją 
D. Britanijos ir Sandraugos 
valstybių karaliaus sostą pa
veldi vyriausias sūnus. Kara
liškoj e šeimoje mergaitės 
sostą gali paveldėti tik tada, 
kai šeimoje nėra sūnaus. 
Naujajame įstatyme siūlo
ma, kad sostą paveldėtų ka
rališkosios šeimos pirmagi
mis, nesvarbu, sūnus ar duk
ra. Karališkoji šeima ne
prieštarauja taisyklės keiti
mui, jai turi pritarti visos 
Sandraugos valstybės. Spalio 
pabaigoje, susirinkę Perth 
(Australija) mieste, San
draugos valstybių vadovai 
priims sprendimą.Sandrau
gos valstybių vadovų susiti
kimui vadovaus karalienė 
Elžbieta. 

Konservatoriq vyriausy
bė nutarė padidinti vietų 
parlamente provincijoms, 
kuriose per keletą dešimt
mečių, kai buvo priimta rin
kimų tvarka ir nustatytas at
stovų skaičius, pagausėjo gy
ventojų. Ontario provincija, 
turėjusi 106 vietas parla
mente, gauna dar 16, Br. Ko-

lumbija-5, Albertos provin
cija - 6. Kvebeko provincija, 
turinti 75 vietas parlamente, 
gauna dar dvi. 

Federacin~ vyriausyb~ 

nutarė ateinančias 1812 me
tų karo 200-ąsias metines 
paminėti įvairiomis progra
momis ir švietimo projek
tais, kuriems skiriama $28 
mln. Svarbi anglų, prancūzų 
ir vietinių gyventojų pergalė 
prieš JAV armiją leido iš
saugoti Kanados nepriklau
somybę. Vyriausybė ragina 
prisiminti šią datą ir jos reikš
mę parodose, istoriniuose 
vaidinimuose, mokyklų pa
mokose. Ateinančių metų 
spalio mėnuo skiriamas šios 
istorinės pergalės pagerbimui. 

Kanadiečiams nebus da
romos išimtys pagal naują 
JAV prezidento Barack Oba
ma programą "Pirk amerikie
tiškus gaminius". Tuip pra
nešė JAV ambasadorius Ka
nadai David Jacobson. Jis 
teigia, kad nuostata Pirk 
amerikietiškus gaminius ne
prieštarauja NAFIA princi
pams, kadangi jie netaikomi 
vyriausybės remiamoms prog
ramoms. Ambasadorius už
tikrino, kad kanadietiškoms 
prekėms nebus taikomi ko
kie nors nauji mokesčiai ar 
suvaržymai. Jis taip pat nu
ramino Kanadoje gyvenan
čius ir dirbančius amerikie
čius, kad JAV mokesčių ins
pekcija nežada jų persekioti. 

Daug kalbama apie di
džiąsias versloves, kurios 
stiprina ekonomiką, priside
da ugdant mokslo bei tech
nologijų plėtrą, atneša daug 
pelno. Tučiau valstybės ge
rovės pagrindas - smulkus 
verslas, užtikrinantis milijo
nams kanadiečių užimtumą 
ir pragyvenimą. Kanadoje 
tokių verslovių (nuo 1iki100 
darbininkų) yra 1,138,761. 
Jose dirba daugiau kaip 5 
min. žmonių. Smulkūs vers
lininkai pagamina daugiau 
kaip ketvirtadalį visų išveža
mų prekių. Dar 2.7 min. ka
nadiečių dirba kaip atskiri 
verslininlrai (self-employed). 

Kanadiečiai vis dažniau 
teikia pirmenybę prekybai 
internetu, praneša Kanados 
Statistikos tarnyba. Praėju
siais metais atliktų prekybi
nių elektroninių sandorių 
vertė - 15 bln.dol. Elektro
ninės prekybos paslaugomis 
naudojasi daugiau kaip pusė 
kanadiečių. Jie praėjusiais 
metais internetu pateikė 114 
min. užsakymų. Labiausiai 
prekyba internetu patinka 
Br. Kolumbijos ir Albertos 
provincijų gyventojams. SK 
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~ MllSU TEVYl\IEJE 
SUJUNGS UNIVERSITEfUS 

Darbo grupė dėl univer
sitetų optimizavimo spalio 
12 d. pasiūlė Vilniuje ir 
Kaune palikti po vieną uni
versitetą, palaipsniui visus 
sujungiant į vieną. Darbo 
grupės siūlymu, Vilniaus 
universitetai galėtų būti su
jungti iki 2015 m. pabaigos, 
Kaune - iki 2017 m. pabai
gos. Žinovų teigimu, pa
laipsniui jungiant universi
tetus būtų atsisakoma stu
dijų programų ir fakultetų 
dvigubinimo, mokslo pajė
gumas būtų sutelktas vieno
je vietoje. Taip būtų sukurti 
tarptautinėje erdvėje kon
kurencingi universitetai, tei
gia žinovai ir savo siūlymuo
se būsimus universitetus jie 
vadina "siektinu universite
tu". Vilniuje siūloma refor
mą pradėti iki 2012 m. pa
baigos Vilniaus pedagoginį 
universitetą prijungiant prie 
Vilniaus universiteto (VU), 
o vėliau iki 2015 m. pabai
gos sujungti VU ir Vilniaus 
Gedimino technikos univer
sitetą. Mykolo Riomerio 
universitetas (MRU) vals
tybinių aukštųjų mokyklų 

konsolidavimo procese ne
dalyvautų, jam siūloma ieš
koti privataus investuotojo. 
Kaune reforma vyktų Lietu
vos kultūros akademiją pri
jungiant prie Lietuvos svei
katos mokslo universiteto 
(LSMU), VU Kauno huma
nitarinį fakultetą ir Vilniaus 
dailės akademijos skyrių 
prijungiant prie Vytauto Di
džiojo universiteto (VDU). 
Taip pat Aleksandro Stul
ginskio universitetas būtų 
prijungtas prie Kauno teh
nologijos universiteto (KIU). 
Pirmąjį reformos tarpsnį 
siūloma baigti iki 2012 m. 
pabaigos. Toliau iki 2014 m. 
pabaigos būtų sujungti 
LSMU ir VDU, o reforma 
būtų baigta iki 2017 m. pa
baigos sujungiant VDU ir 
KTU. Lietuvoje yra 14 vals
tybinių universitetinių aukš
tųjų mokyklų. Dauguma 
jų įsikūrusios Vilniuje ir 
Kaune. 

AE STATYBOS PLANAS 
Energetikos ministeris 

Arvydas Sekmokas spalio 
11 d. Krokuvoje įteikė ofi
cialų pranešimą apie Visa
gino AE statybos planą Eu
ropos sąjungos (ES) aukšto 
lygio energetikos konferen
cijos metu EK energetikos 
komisarui Guntheriui Oet
tingeriui. Tai reiškia pro
jekto oficialaus derinimo su 
ES institucijomis pradžią. 
G. Oettingeris pasveikino 
visus Visagino AE projekto 
dalyvius - Baltijos šalis ir 

Lenkiją - su sėkmingu šio 
regioninio projekto vystymu 
ir parinktu strateginiu inves
tuotoju. Oficialus praneši
mas EK įteiktas remiantis 
Europos atominės energijos 
bendrijos (EURATOM) su
tartimi. Lietuvos vyriausybė 
tikisi, kad koncesijos ir ak
cininkų sutartys dėl Visa
gino AE statybos bus pasira
šytos šių m. pabaigoje, ir, 
kad dalyvaujant strategi
niam investuotojui Japo
nijos ir JAV koncernui "Hit
achi-GE Nuclear Energy" 
bei trijų Baltijos šalių ir 
Lenkijos bendrovėms, ato
minė elektrinė Visagine bus 
pastatyta iki 2020 m.VAE 
projekto vertė gali siekti 
12.8 bln. litų (3,7 bln. eurų). 
"Hitachi-GE Nuclear Ener
gy" siūlo jos sukurtus AB
WR tipo atominius reakto
rius, kurių galia yra 1385 
megavatai. 

AUKŠTA 
SMURTO STATISTIKA 

Spalio 10 d. seime vyko 
tarptautinė konferencija 
"Apsauga nuo smurto arti
moje aplinkoje: įgyvendini
mo iššūkiai" aptarti pavasa
rį priimto ir gruodžio vidu
ryje įsigaliosiančio įstatymo 
prieš smurtą šeimoje įgy
vendinimo klausimai". Joje 
socialinės apsaugos ir darbo 
ministerio patarėja R. Jur
kuvienė pranešė, kad dėl 
smurto šeimoje š.m. pirmąjį 
pusmetį pradėtas 471 iki
teisminis tyrimas, surašyta 
2,080 administracinių teisės 
pažeidimų protokolų. Iš
kvietimų dėl konfliktų šei
moje per šį laikotarpį iš viso 
buvo 25,673. Statistikos ro
do, jog į pareigūnus dėl 

smurto šeimoje kasmet krei
piamasi vis daugiau - 2007 
m. buvo 33,165, 2008 m. -
33,927, 2009 m. -41,982 to
kių pranešimų. Patarėjos 

teigimu, iš 60 savivaldybių 
22-ose nėra smurtą patyru
siems asmenims pagalbą tei
kiančių įstaigų. Europos ko
misijoj e priimtoje vyrų ir 
moterų lygybės strategijoje 
2010-2015 metams teigia
ma, kad Europoje fizinį 
smurtą yra patyrusios 20-
25% moterų. Eurobaromet
ro apklausa rodo, kad be
veik pusė ( 48%) Lietuvos 
gyventojų šeimoje ar tarp 
draugų pažįsta bent vieną 
moterį, kuri yra buvusi bet 
kurios rūšies smurto auka 
namuose, o beveik pusė 
(45%) apklaustųjų savo šei
moje arba tarp draugų teigė 
pažįstantys asmenį, kuris yra 
panaudojęs bet kokios rū
šies smurtą prieš moterį. Tai 
didžiausi rodikliai visoje Eu
ropos sąjungoje. BNS žinios 

======: LIETUVIŲ TELKINIUOSE ii-----
St. Petersburg, FL 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
KLUBUI PENKIASDEŠIMT 
METŲ! Kviečiame dalyvauti 
Amerikos Lietuvių klubo su
kaktuviniame pokylyje, kuris 
rengiamas 2011 m. lapkričio 
12, šeštadienį, Klubo salėje. 

Pokylio pradžia - 5 v.p.p. Su
darytas sukaktuvinio renginio 
komitetas numatė įdomią 
programą, pradedant su ma
žojoje salėje Mečio Šilkaičio 
parengtos nuotraukų parodos 
apžiūrėjimu, vyno ir sūrio vai
šėmis, sukaktuviniu minėjimu 
didžiojoje salėje, šampano 
tostu, karšta vakariene, su
kaktuviniu tortu, menine prog
rama ir užbaigiant su pabend
ravimu ir šokių muzika. Vaka
ro rezervacijas priima Laimu
tė Alvarado iki lapkričio 4 d., 
tel. 727 360-1064 arba asme
niškai klube sekmadieniais. 
Čekius rašyti "Lithuanian
American Club" ir įteikti arba 
siųsti adresu Lithuanian Club, 
4880 - 46th Ave. North, St. 
Petersburg, FL 33714. Sukak
tuvinio pokylio auka - $30 as-
meni ui. 

DĖKOJAME UŽ DOVA
NĄ. Lietuvių klubo valdyba 
dėkoja S. Ušackui už puikų 
biliardo stalą. Stalas pastaty
tas mažojoje klubo salėje. 
Kviečiame visus biliardo en
tuziastus išbandyti šią puikią 
dovaną. 

LIETUVIŲ KLUBO ME
TINIS-RINKIMINIS SUSI
RINKIMAS. Lietuvių klubo 
valdyba praneša, kad metinis
rinkiminis narių susirinkimas 
yra šaukiamas š.m. lapkričio 
19, šeštadienį, 2 v.p.p. klubo 
salėje. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti šiame svarbiame su
sirinkime. 

APLANKYKITE KLUBO 
INTERNETINĮ TINKLALA· 
PĮ. Klubo internetinis tinkla-

lapis, kurį galima pasiekti 
adresu LithuanianClubUSA. 
com, yra puikiai vedamas Klu
bo narės Donatos Koverienės. 
Anglų ir lietuvių kalbomis pa
teikiama bendra informacija 
apie Floridą bei Klubą įvai
riuose skyreliuose: Home, 
Rent Grand Ballroom, Con
tact us, Our Events, Cultural 
Society, Banga, More: Ritmas 
ir t. t. 

ST. PETERSBURG IR 
APYLINKIŲ JAUNIMAS REN
~IASI TAUTINIŲ ŠOKIŲ 
SVENTEI. Mūsų apylinkių 
jaunimas, sugrįžęs iš vasaros 
atostogų, susibūrė į tautinių 

šokių grupę ir rengiasi daly
vauti JAV ir Kanados lietuvių 
bendruomenių rengiamoje 
XIV Išeivijos tautinių šokių 
šventėje 2012 m. liepos l d. 
Bostone, Mass. Šokių grupei 
vadovauti pakviesti žinomo 
Lietuvos valstybinio dainų ir 
šokių ansamblio "Lietuva" 
buvę šokėjai ir šiuo metu vieti
nės pramoginių šokių grupės 

"Ritmas" vadovai Rima ir Au
relijus Kilbauskai. Administ
raciniuose darbuose talkina 
Asta Lukienė. Grupė pradėjo 
repeticijas su 16 mergaičių ir 
berniukų 12-16 metų amžiaus. 
Repeticijos vyksta Lietuvių 
klubo salėje šeštadieniais. 
Platesnei informacijai apie 
šokių grupę ir XIV Tautinių 
šokių šventę gauti prašome 
kreiptis į Astą Lukienę, tel. 
727 347-9355, neš.tel. 727 251-
2309; el.paštu Vlukas@tam
pabay.rr.com arba Rimą Kil
bauskienę, tel. 727 522-5061. 

PAMINĖTAS MIKALO· 
JUS KONSTANTINAS ČIUR
LIO NIS. Spalio 9, sekmadie
nį, St. Petersburgo Amerikos 
Lietuvių klubas paminėjo M. 
K. Čiurlionio 100 metų mir
ties sukaktį. Minėjimą finan
savo Amerikos lietuvių fon
das. Minėjimas vyko dviejų 
dalių. Girdėjome prof. dr. 

Stasio Goštauto paskaitą, pa
įvairintą Čiurlionio kūriniais 
ekrane. Antroji dalis koncer
tinė su pianistu dr. Gabrie
lium Alekna. Pasibaigus mi
nėjimui, St. Petersburgo apy
linkės pirmininkė Vida Mei
luvienė, kuri yra ir Lietuvių 
klubo pirmininkė, pakvietė 
visus į klubo mažąją salę, kur 
buvo LB apylinkės valdybos 
paruoštos vyno ir lietuviško 
sūrio vaišės. Angelė Karnienė 

London, ON 
PRAEITĄ SEKMADIENĮ 

buvo renkama antroji rinklia
va PASAULIO MISIJOMS. 

DELBI LIETUVIŲ APY· 
LINKĖ kviečia londoniškius 
lietuvius atvykti į Delhi miesto 
daugiakultūrinės organizaci
jos ruošiamą KALĖDINĮ VA
KARĄ, kuriame dalyvauja 
įvairių tautų ten gyvenantys 
žmonės. Šis vakaras vyks lap
kričio 27, sekmadienį, vengrų 
salėje, kuri yra priešais lietu
vių Šv. Kazimiero šventovę. 
Bilieto kaina - $35 asmeniui. 
Į tą kainą įeina vakarienė, vy
nas, šokiai. Gros muzikos gru
pė "Blue Waves". Norintys 
vykti prašomi kreiptis į Aldo
ną Valaškevičienę tel. 519 
4 72-0073 kuo greičiau, nes 
reikia iš anksto užsakyti bilie
tus ir sumokėti už dalyva
vimą. 

ADVENTINIS SUSIKAU
PIMAS Londone bus gruo
džio 11, sekmadienį, 3 v.p.p. 
Susikaupimą ves lietuvių 

pranciškonų Šv. Kazimiero 
provincijos sekretorius kun. 
Andrius Nenėnas, OFM. 

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 
v.p.p. Mary Immaculate šven
tovėje, 1980 Trafalgar St., 
London, ON. 

SPALIO 30, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Alexander Boschinsky. Inf. 

Jeigu taip - Lietuvoje ... 
Atkelta iš 4-to psl. 

Stovėdamas prie Niaga
ros supranti, kokie mes, žmo
nės esame menki prieš gam
tos galybę ir tuo pačiu artimi. 
Gal tokia gamta prisideda 
prie to, kad žmonės gerbia 
vienas kito asmenį ir teises? 
Nes kas mūsų ginčai ir nesuta
rimai prieš Niagarą - šapelis 
gyvenimo kriokly. 

O paskui dar linksminausi 
mugėje. Bet ir čia neapsiėjo 
be nuostabių mano akiai da
lykų. Pats savo akimis mačiau, 
kad galima palikti nerakintą 
automobilį ir nereikia vaikš
čioti minioje prisispaudus pi
niginę prie krūtinės, įtariai 

dairantis aplinkui. Jei straips
nelis būtų mūsų laikraštyje, jį 
vien dėl šių sakinių patalpintų 
į fantastikos skyrelį. Gal šiek 
tiek perdedu, bet bendra nuo
taika tokia. 

Tačiau, kad ir kaip būtų 
gera Kanadoje, vis tik širdis 
traukia į Lietuvą. Galėčiau 
laimingas gyventi ir čia, bet 
būsiu tūkstantį kartų laimin
gesnis, jei panašiomis sąlygo
mis galėsiu gyventi Lietuvoje. 
Ir jau tikiu, kad įmanoma tai 
pasiekti. Ačiū Kanadai už sve
tingumą ir puikius laisvo ir 
laimingo gyvenimo pavyz
džius. Tai visada bus šalis, į 
kurią vis norėsiu sugrįžti. Jei 
norėsite man parašyti ir pa-

bendrauti bet kokiais klausi
mais ar tiesiog persimesti ke
liais žodžiais, lauksiu jūsų laiškų 
elektroniniu paštu gediminas. 
vasiliauskas15@gmail.com. 

Beje, galime ir mes kai ką 
pasiūlyti Kanados žmonėms. 
Gal norite dar geriau išmokti 
žaisti krepšinį? Toronto "Rap
tors" komandoje jūsų garbei 
ir pergalėms jau pasiruošę 
plušėti du lietuviai Linas Klei
za ir Jonas Valančiūnas. O aš 
atstovauju Kauno mėgėjų 
krepšinio lygai ir mes mielai 
užmegztume ryšius, pabend
rautume ir sužaistume aikš
telėje su bet kokio amžiaus 
krepšinio mėgėjais ir žaidė
jais Kanadoje. 



Išradėjas pasauliniame tinkle 
"Globalios Lietuvos lyderiai/GLL" yra pasaulinis profesionalų tinklas, kuris vienija talentin

gus profesionalus, susijusius su Lietuva. GLL misija - sujungti Lietuvą su visu pasauliu, kuriant 
pasaulio piliečių, besidominčių mūsų valstybės ateitimi, tinklą. GLL organizacija įsikūrė po 
Pasaulio lietuvių ekonomikos forumo (PLEF) 2009 m. Tinklalapis: www.lithuanianleaders.org. 

2011 m. spalio 7 d. "Globalios Lietuvos lyderiai/GLL" organizuotame pradedančių versli
ninkų, mokslininkų bei rizikos kapitalo investuotojų susitikime Amerikos lietuvis, Yale uni
versiteto inžinierius - išradėjas Gintaras Vaišnys kalbėjo apie sėkmingai sukurtą ir išvystytą pa
saulyje pirmaujančią medicinos technologijų firmą. Jis teigė džiaugęsis, galėdamas pasidalinti 
savo verslo sėkmės patirtimi su lietuviais. Savo atostogų metu apsilankęs Lietuvoje po 12 metų 
pertraukos, apžiūrėjęs kelis Lietuvos universitetus pastebėjo, kad lietuviai mokslininkai turi 
didelį pajėgumą, įdomių ir perspektyvių technologijų, išradimų. 

Tarptautinės bendrovės 

"Defibtech" įkūrėjas atsklei
dė verslo plėtros kelią nuo pra
dedančios "garažinės" įmonės 

iki pasaulinės R&D ir inova
cijų vadovės, defibriliatorių 

(gyvybę palaikančių širdies 
stimuliatorių) gamyboje len
kiančios tokias korporacijas, 
kaip "Philips". 

Gintaro Vaišnia vadovau
jama firma šiuo metu ekspor
tuoja į daugiau nei 30 pasaulio 
šalių. 2007 m. "Defibtech" 
pelnė greičiausiai augančios 

medicinos technologijų fir
mos vardą Deloitte "Fast 
500". Lietuvis, Yale universi- Amerikos lietuvis, Yale universiteto inžinierius - išradėjas 
teto absolventas, turi daugiau Gintaras Vaišnys, medicinos technologijų firmos "Defibtech" 
nei 20 patentuotų išradimų. įkūrėjas 

"Paradoksalu, kad žinios 
apie lietuvių sėkmę, drebinančios visą pasaulį, kartais net nepasiekia Lietuvos. Verslo, mokslo, 
meno, sporto talentai pasaulyje skina laurus, jais žavimasi. Galime daug iš jų pasimokyti, gauti 
įkvėpimo, drąsos. Globalios sėkmės sulaukusių lietuvių optimizmas ir pasaulinė patirtis tautie
čiams, pirmiausia, gali padėti įgyti trūkstamo pasitikėjimo savimi", sakė Dalia Venslovaitė, 
"Globalios Lietuvos lyderiai/ GLL" vadovė. Inf. 

Sudbury, ON 
RUDENINIS SUSITELKIMAS su Mišiomis Sudburio 

apylinkės lietuviams bus Kristaus Karaliaus šventovėje lap
kričio 5, šeštadienį, 3 v.p.p. Išpažinčių bus klausoma pusvalandį 
prieš Mišias. Susitelkimą ves kun. Jonas Staškevičius. 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 
KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 71 MILIJONĄ DOLERIŲ 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
(Tax-free savings account - TFSA) 

MOKAME UŽ: 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% 
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% 
INDĖLIAI: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.60% 
2 m. term. indėlius ...... 1.75% 
3 m. term. indėlius ...... 2.25% 
4 m. term. indėlius ...... 2.40% 

MOKAME PALŪKANAS: 
Variable - 1.50% 
1 metams - 2.00% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.25% 

5 m. term. indėlius ...... 2.75% •Nemokami čekių sąskaitų 
RRSP ir RRIF apmokėjimai 
(Variable) .............. 1.00% 
1 m. ind. . ............. 1.60% 
2 m. ind ............... 1.75% •Narių santaupos 
3 m. ind. . ............. 2.25% apdraustos TALKOS 
4 m. ind. . .... · · · · · · · · .2.40% atsargos kapitalu 
5 m. ind. · · · · · · · · · · · · · ·2·753 3 min. dol. ir Kanados 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.25% valdžios iki $100,000.00 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.25% sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

Sault Ste. Marie, ON 
RUDENINIS SUSITEL

KIMAS su Mišiomis Sault 
Ste. Marie apylinkės lietu
viams bus Šv. Jeronimo šven
tovėje lapkričio 6, sekmadie
nį, 2 v.p.p. Išpažinčių bus 
klausoma pusvalandį prieš 
Mišias. Susitelkimą ves kun. 
Jonas Staškevičius. 

Hamilton, ON 
A.a. JONUI KARALIŪ

NUI mirus, užjausdami brolį 
ir seseris Lietuvoje, p. Bart
ninkus ir visus gimines bei 
draugus Pagalbai Lietuvos vai
kams aukojo: $50 - P.L. Cipa
riai, P. Skevelienė, M. Tely
čėnas; $40 - J. Bušauskienė, 
V.M. Kazlauskai; $25 - F. 
Venckevičienė; $20 - R. Bart
ninkienė, J. Bielūnas, Z. Čeč
kauskas, E. Dervaitis, A.D. 
Enskaičiai, E. Grajauskienė, 
K.E. Gudinskai, M.E Gudins
kai, A.O. Jusiai, A.D. Kamai
čiai, H.J. Otto, P.A. Pietran
tonio, R. Pleinienė, A. Saka
las, A. Stanaitienė, R. Viržai
tis, V. Visockienė, K.A. Žilvy
čiai, P.l. Zubai, R.A. Zubric
kai, S.S. Zubrickai ir K.G. Žu
kauskai; $10 - M. Borusienė 
ir J.D. Trumpickai. Nuošir
džiai dėkoja - PLV komitetas 

PAREMKITE Tėviškės žibu
rius auka ar rėmėjo prenu
merata, testamentiniu paliki
mu. Iš anksto dėkingi -

TŽ leidėjai 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

Švč. Mergelės Marijos 
parapiją Čikagoje aplankė 
naujai paskirtas vyskupas 
Andrew P. Wypych. Iškilmės 
pradėtos šventovėje Mišio
mis, kurias aukojo vyskupas, 
prel. Jonas Kuzinskas, buvęs 
šios parapijos klebonas, ad
ministratorius kun. Jaunius 
Kelpšas ir svečias kunigas. 
Giedojo Jūratės Lukminie
nės vadovaujamas choras, 
vargonavo muz. Ričardas 
Sokas. Giedojo taipgi solis
tai Margarita ir Vaclovas 
Momkai. Ave Maria atliko 
Giedrė Sokienė. Šventovė 
buvo pilna žmonių. Vysku
pas savo pamoksle gyrė gra
žią šventovę, ragino lietuvių 
šeimas neužmiršti savo tau
tinių papročių, supažindinti 
savo vaikus su lietuviškomis 
tradicijomis. Po pamaldų sa
lėje vyko pokylis, kuriam va
dovavo Stasė Bacevičienė, pa
dedama savo talkininkių. Po
kylyje dalyvavo vyskupas. Kun. 
J. Kelpšas padėkojo puotos ren
gėjoms ir visiems jos dalyviams. 

Australija 
Marija Grabauskaitė

Augustinienė, Tėviškės aidų 

redaktorė, Adelaidės Lietu
vių Namuose pristatė savo 
knygą Kur mano tėviškė? 
Knygoje išsamiai, kaip rašo
ma Mūsų pastogėje, aprašyta 
autorės kūdikystė, vaikystė, 

grįžimas į Lietuvą iš Sibiro 
tremties. Apie naują knygą 
kalbėjo Adelaidės Bačiūno 

vardo bibliotekos vedėja Re
nata Urmonienė. Pati autorė 
papasakojo apie savo gyve
nimą Sibire. Iš knygos trum
pą ištrauką paskaitė Elena 
Lomsargienė. Elena Varnie
nė perskaitė vienintelį kny
goj e esantį eilėraštį, skirtą 
autorės tėčiui. Buvo rodo
mos trumpos SBS televizijos 
sukurtos filmo ištraukos iš Si
biro gyvenimo ir keli žvilgsniai 
apie knygos autorės atvykimą 
į Australiją. Knygą išleido pati 
autorė. Ją parėmė keli Mel
burno lietuviai ir Australijos 
lietuvių fondas. Knyga at
spausdinta "Naujojo lanko" 
spaustuvėje, turinti 135 pusla
pius ir keliolika nuotraukų. 
Išleista 300 egz. Kaina 20 dol. 

Brazilija 
Juozas Jurgilas, Brazili

jos lietuvių bendruomenės 
veikėjas, lietuvių kalbos ir 
tradicijų puoselėtojas, at
šventė 100 metų amžiaus su
kaktį. Jis gimė 1911 metais, 
baigė Tauragės mokytojų se
minariją ir karo mokyklą. 
Mokytojavo Šilalės valsčiu
je. J. Jurgilas 1938 m. buvo 
paskirtas diplomatiniu kur
jeriu Brazilijoje. 1940 m. 

okupavus sovietams Lietuvą, 
pasiliko gyventi Brazilijoje ir 
daugelį metų aktyviai daly
vavo Brazilijos lietuvių veik
loje, ypač rūpinosi lietuvių 
kalbos ir tradicijų išlaikymu. 
Šia proga garbingą sukaktu
vininką pasveikino Lietuvos 
užsienio reikalų ministeris 
Audronius Ažubalis. Minis
teris padėkojo sukaktuvinin
kui už nuoširdų ir neįkaino
jamą darbą bei pasiaukojimą 
lietuvybei: "Jūsų gyvenimas 
vertas aukščiausių pagarbos 
žodžių, nes visuomet buvote 
ir esate tikras bendruome
niškumo, pasiaukojimo ir 
tvirtybės pavyzdys mums vi
siems. Visą savo gyvenimą iš
tikimai tarnavote Lietuvai". 

Lenkija 
Punsko šventovės aikš

tėje vyko dvi dienas trukusi 
28-oji tarptautinė tautodai
lės mugė, kurioje su savo 
darbais dalyvavo Lenkijos ir 
Lietuvos meistrai. Renginį 
pradėjo to "Kaimo muzikan
tai" ir Lenkijos lietuvių drau
gijos pirmininkė Aldona 
Vaicekauskienė. Apie pir
mąsias Punske organizuoja
mas muges papasakojo jų 
pradininkas ir ilgametis tal
kininkas Romas Vitkauskas. 
Mugės organizatorius ir da
lyvius pasveikino Punsko 
valsčiaus tarybos pirminin
kas Valdas Krakauskas. 

Choreografinis sambūris 
"Jotva" šventė 60 metų su
kaktį. Jos metu buvo pagerb
ti pirmieji šio sambūrio šo
kėjai. Pasak "Jotvos" vado
vės Kornelijos Mauliūtės, 
per 60 metų šoko tūkstančiai 
šokėjų, surengta daugiau 
kaip 400 pasirodymų. Sam
būris yra dalyvavęs visuose 
Seinijos krašto renginiuose ir 
šventėse. Taipgi daug kartų 
koncertuota ir Lietuvoje. 

Naujoji Zelandija 
Lietuvių bendruomenės 

valdyba surengė Baltijos ke
lio minėjimą Auckland mies
te, pakviesdama jame daly
vauti ir latvius bei estus. LB 
pirmininkas Povilas Barta
šiūnas ekrane parodė vaizdų 
iš Baltijos kelio. Jis savo kal
boj e dalyviams priminė tos 
demonstracijos reikšmę. Bar
tašiūnas tada buvo mažas vai
kas, bet gerai demonstraciją 
atsimena ir niekad, sakė, nepa
mirš tokio įspūdingo įvykio. 
Dalia Kubiliūtė papasakojo, 
kad ji buvusi dar vaikas, bet 
irgi dalyvavusi demonstra
cijoje. Baigiant minėjimo ofi
cialią dalį, už rankų susikabi
nę estai, latviai ir lietuviai, 
stovėdami ratu salėje, išklau
sė Baltijos keliui sukurtą giesmę. 
Toliau vyko vaišės. JA 
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Gyvenimas - šokio ritmu 
S. KATKAUSKAIT~ 

Vasaros viduryje Kalgario laikraš
tis Calgaty Herald praodė, bd, sulau
kusi 86 metų, po sunkios ligos mirė 
buvusi šokėja, pedagogė, menininkė 
Jonė Kvietytė-Young (angliškoje 
spaudoje - Yone Kvietys Young). Kiek 
vėliau, rugsėjo pradžioje, savo pusla
piuose mūsų tautietei, palikusiai pėd
saką Kanados kultūros istorijoje, ne
mažą straipsnį paskyrė ir Globe and 
Mail diemaštis. 

Kas buvo ši lietuvių išeivė, tokiu 
gražiu ir prasmingu lietuvišku vardu 
ir pavarde? Jonės Kvietytės-Young 
gyvenimą, darbus ir nuopelnus Kana
dos kultūrai aprašė abu pradžioje mi
nėti leidiniai. Daugiau žinių teko ieš
koti Kanados enciklopedijoje, moder
niojo šokio istorijos skyriuje ir specia
liuose leidiniuose apie choreografiją 
The Dance Cuttent ir kt. Iš šių visų lei
dinių ir rašinių susiklostė įdomios, kū
rybingos mūsų tautietės paveikslas ir 
jos gyvenimo istorija, spalvinga ir įvai
ri, kaip jos kurti vitražai. Jaunutę mo
derniojo šokio entuziastę Jonę Kvie
tytę, Kauno garsios šokių mokytojos 
Danutės Nasvytytės studentę, 11 Pa
saulinis karas užklupo Europoje. Ji 
čia buvo atvykusi, ieškodama galimy
bės tobulėti ir mokytojų, galinčių jai 
padėti 

Jonė gimė Kaune, Stasio ir Stefa
nijos Kviečių, liejyklos darbininko ir 
namų šeimininkės šeimoje. Tėvai, pa
stebėję mažosios Jonės polinkį me
nui, leido į muzikos ir šokio mokyklą. 
Pradžia buvo klasikinio šoki.o žingsne
liai, kurių teko mokytis, bet, laikui bė
gant, Jonę labiau traukė baleto taisyk
lių nevaržomi judesiai. Europoje jau
nutė šokėja ii Lietuvos atrado tai, ko 
ieškojo. Hamburge ji gludino moder
niojo šokio judesius ir choreografiją 
mokykloje, kurią buvo įsteigęs vengrų 
kilmės Rudolf von Laban, pagarsėjęs 
savitu judesių išraiškos stiliumi, šokio 
filosofija. Vėliau visi pripažindavo, 
bd Jonė ištikimai išsaugojo Laban 
mokyklos principą: šokant išraiškos 
centrą sutelkti i rankų ir viršutinės 
kūno dalies judesius, atsisabnt bale-

tui būdingesnio dėmesio kojų jude
siams. Jauna moderniojo šokio atlik~ 
ja iš Lietuvos buvo populiari Vokieti
jos scenose, nors padangėje jau skrai
dė karo lėktuvai, krito bombos. Jonė 
greitai suprato, .kad karo nuniokotoje 
Europoje gyventi bus sunku. Kaip ir 
kiti karo iš namų išblokšti tautiečiai, ji 
kartu su tėvais 1948 metais atsidūrė 
DP (perkeltųjų asmenų) stovykloje. 

Jonė K'rietytė scenoje 

Tėvai, atsiradus galimybei, nusprendė 
apsigyventi Kanadoje. Krovininiu lai
w Jonė brtu su jais atvyko i 1brontą. 

Thronte ji atrado besidominčių 
moderniuoju šokiu žmonių, dirbo su 
žinomu baletmeisteriu Boris Volkoff 
ir kitais, pagyvindama moderniojo šo
kio sąjūdį šiapus Atlanto. Surengti įsi
mintini koncertai ir festivaliai. Kana
dos modernaus šokio istorijoje taip 
įvertinta šokėjos ir choreografės, Į» 
dagogės vcikl.a: ''1bronto moderniojo 
šokio mokykla neabejotinai jautė Eu
ropos jtaką. Pagrindinės atstovės 
Bianca Rogga ir Yone Kvietys, abi 
persikėlusios čia iš Europos, brtu su 
Elizabeth Leese surengė pirmuosius 
Kanadoje modernaus šokio festiva
lius. Europos choreografės Elizabeth 
Leese, Ruth Sorel, Yone Kvietys, Bi
rute Nagys atvežė su savimi moder
naus šokio idėjas ir naujas formas, jų 
nuopelnai Kanados šokio istorijai n~ 
ginčytini". 

Po kiek laiko Jonė Kvietytė persi
kėlė į MontreaŲ, dirbo McGill univer
sitete. Tuo ji sutiko ir savo gyvenimo 
draugą Giliarą Urboną, su kuriuo v~ 
liau augino sūnų Saulių. Bet svarbiau-

Jonu K.Yietyt6s-Young piešiniai iš cWo "Katinai" 

sia - šiame mieste ji sutiko bendra
mintę tautietę, modernaus šokio atli
kėją Birutę Vaitkūnaitę-Nagienę, taip 
pat buvusią D. Nasvytytės mokinę. 
Kartu su jomis dirbo ir kita šokėja 
Ruth Sorel. Dirbdamos kartu savo 
įsteigtoje Montrealio moderniojo šo
kio ttupėje Birutė ir Jonė brtu sukūrė 
keletą šokių spektaklių, tarp jų ir 
pagal rusų kompozitoriaus Skriabino 
muziką "Sugrįžimai". Abi - Jonė 
Kvietytė ir Birutė Nagienė šoko šiame 
psichologiniame spektaklyje, išiyškin
damos meilės, išdavystės, kaltės ir at
leidimo motyvus. 'Ib meto žiūrovai ir 
kritikai prisimena, kad Jonės šokių 
kompozicijos buvo suprantamos ir 
aiškesnės nei dabartinės, ne tokios su
dėtingos, bet apgalvota judesių raiška 
ir plastika išsakydavo pagrindinę 
mintį. Dažniausiai šoko basos, susi
kaupusios, be šypsenų. 

Sugrižu.si i 'Ibrontą.., jau auginda
ma sūnų Saulių, dirbdama Thronto 
universitete, Jonė Kvietytė toliau tęsė 

nė Kvietytė-Young mokė judesio būsi
muosius Kalgario universiteto dramos 
skyriaus aktorius, vėliau savo namuo
se įsteigė modernaus šokio studiją. 
Kalgario teatro aktoriai, jos buvę stu
dentai ar bendradarbiai lig šiol su 
nuostaba prisimena pamobs, .kuriant 
šoki.o etiudus netikėta tema įvairiose 
erdvėse su atsitiktiniais daiktais. Jie 
pripažįsta, kad Jonės buvimas buvo 
didelė dovana: ji mokėjo padrąsinti 
kiekvieną naujam bandymui, buvo at
kakli ir reikli, gludinant ir išgaunant 
raiškiausią galimą judesį. Gyvendama 
Kalgaryje atidžiai sekė Niujorko mo
demiojo šokio įvykius ir naujienas, 
vėliau priblbino persikelti į Kalgatj 
Charles Weidman, moderniojo šokio 
Amerikoje prBdininką, kurio darbais 
ir kuriamo naujoviško judesio tech
nika domėjosi. 

Metams bėgant, požiūris į moder
nųji šoki keitėsi, ir tas laikotarpis ne
buvo palankus šios veiklos finansavi
mui ir kūrybai. VJ.Sada laisvai reiškusi 

Moderniojo šokio atlik.ėja ir mokytoja, menininki Jonė .K:rietytė-Young 
(1924.VIII.21- 2011.Vll.17) 

modernaus šokio darbus ne tik kaip 
šokėja ir choreografė, bet ir bip mo
kytoja. Ji dirbo su to meto įžymiau
siais šokėjais Donald Himas, Susan 
MacPherson. David Baris, vienas iš 
jos mokinių, 'lbronto šoki.o teatro stei
gėjų, prisimena Jonę bip labai kūry
bišką ir mokėjusią išreikšti savo suma
nymus šokėją. Ji išsiskyrė iš kitų raiš
kiais judesiais, užpildančiais erdvę ir 
išreiškiančiais mintį ar jausmą be ne
reikalingų detalių, be jokio "baletiš
kumo", tikrai europietiško stiliaus pa
sekėja. Šie dešimtmečiai praleisti 
Montrealyje ir 'Ibronte kaip šokėjai 
buvo patys brandžiausi: festivaliai, 
koncertai Emopoje ir Šiaurės Ameri
koje, lengvai pasiekiamas Niujorkas, 
kur klestėjo moderniojo šoki.o naujo
vės, buvo palankūs kūrybai. 

Asmeninio gyvenimo permainos 
keitė visus planus. Išsiskyrusi su Sau
liuko tėvu, ištekėjo už geologo Ray 
Young. Su juo, įpusėjus septintajam 
dešimtmečiui, persikėlė į Kalgatj, kur 
ir gyveno visą jai skirtą gyvenimą. Jo-

savo požiūrį, šokiu išsakiusi populia
raus meno parodijas ar subtilias socia
lines visuomenės, vidines žmogaus 
dramas, Jonė suprato, .kad ji negalėtų 
paklusti visuotinei nuostatai, labiau 
vertinančiai lengvesnio turinio šokius 
ar tik baletą. Atidavusi moderniajam 
šokiui viską, ką sugebėjo, pasitraukė i 
kitą, labiau daiktišką meno sritį. Įgi
jusi reikiamų žinių meno kolegijoje, 
užsiėmė graviūromis, dirbo naudo
dama mišrią techniką, kūrė spalvingus 
vitražus. 

Jonės Kvietytės-Young darbų gali
ma rasti JAV. Kanados, Japonijos ir 
kitų valstybių muziejuose ir asmeni
niuose rinkiniuose, Albertos įstaigose, 
juos mielai įsigydavo ir eiliniai pirk~ 
jai; dailininkė savo kūrinių skirdavo ir 
labdaros tikslams. Jos vaizduojamojo 
meno darbuose galima matyti fantazi
jos padiktuotas formas, raiškių linijų 
piešin.i, spalvų žaismą; atpažistama ta 
pati nevaržoma dvasia ir vidinė laisvė, 
kuri lydėjo buvusią šokėją scenoje ir 
gyvenime. 

Ar pastebėjote, kad ... • Prieš kirpėją net ir karalius turi nusiimti 

karūną. 

• Akliesiems rasių problemos nėra. 
• Ideali pora: vyras knarkia, o žmona kurčia. 

(Iš to paties vardo knygos) • Tikras džentelmenas moka žiovauti šypso-

• Senais laikais .žmonės daug daugiau nuveik- damasis. 

davo, nes neb!M> telefono ir televizoriaus. • Psichiatras - tai toks gydytojas, pas kurj 
• Visi žmonės yra lygūs tiktai blėjime. nereikia nusirengti. 

• Neturtingas kvailys yra tik kvailys, o turtingas 
kvailys yra tik turtingas. 

• Kai tik moteris pasiskundžia gydytojui, bd 
esanti pavargusi, šis tuoj liepia parodyti liežuvį. 

li.udas StankmBus, Montreal, QC 



Lietuvos paveldas ir UNESCO 
2011 metų spalio 7 dieną 

Lietuva paminėjo narystės 
UNESCO - Jungtinių Tautų 

švietimo, mokslo ir kultūros 
organizacijoje- dvidešimtme
tį. Pirmieji UNESCO konsti
tucijos preambulės žodžiai 
taikliai nusako unikalios orga
nizacijos ir jos valstybių narių 
siekių esmę: "Karai užgimsta 
žmonių protuose, todėl bū
tent žmonių protuose turi iš
kilti ir taikos pamatai". Šia 
kryptimi 1945 m. veiklą pra
dėjusi UNESCO veikia švieti
mo, mokslo, kultūros, infor
macijos ir komunikacijos ba
ruose, vienija pasaulio valsty
bes į forumą bei skatina įvai
rių tautų ir bendruomenių 
bendradarbiavimą taikaus, 
darnaus, išmintingo sugyveni
mo link. 

Šalies narystė UNESCO 
turi ypatingą politinę, kultūri
nę ir moralinę reikšmę, at
spindinčią visuomenės verty
bių sistemą. Nuo 1991 m. 
UNESCO nare esanti Lietuva 
prisijungė prie 17 UNESCO 
konvencijų. 1992 m. įsteigta 
Lietuvos nacionalinė UNES
CO komisija, o 1993 m. - Lie
tuvos Respublikos nuolatinė 
atstovybė prie UNESCO. 

Pasaulyje nėra kitos to
kios organizacijos, kurios var
das prilygtų sąvokos "pavel
das" sinonimui. UNESCO Pa
saulio paveldo sąraše įrašyti 
keturi Lietuvos vardą žymin
tys išskirtinės visuotinės ver
tės objektai: Istorinis Vilniaus 
centras (1994 m.), Kuršių ne
rija (2000 m., bendra Lietuvos 
ir Rusijos Federacijos terito
rija), Kernavės archeologinė 
vietovė (2004 m.), Struvės 
geodezinis lankas (2005 m., 
Gudija, Estija, Suomija, Lat
vija, Lietuva, Moldovos Res
publika, Norvegija, Rusijos 
Federacija, Švedija, Ukraina). 
Lietuva gali didžiuotis net 
trimis nematerialaus kultūros 
paveldo vertybėmis, įtraukto
mis į Reprezentatyvųjį žmoni
jos nematerialaus kultūros 
paveldo sąrašą: Dainų ir šokių 
švenčių tradicija Estijoje, Lat
vijoje ir Lietuvoje (1998 m.), 
Kryždirbystė ir kryžių simbo
lika Lietuvoje (2001 m.) bei 
Lietuvių polifoninės dainos -
sutartinės (2010 m.). 

Siekdama, kad ateinančią 
kartą kultūros paveldas pa
siektų kaip džiaugsmą teikian
ti gyvoji tradicija, o ne vien 
vadovėliuose ar žinynuose iš
saugotas reiškinys, UNESCO 
ir šaliai tarpininkaujanti Lie
tuvos nacionalinė UNESCO 
komisija tiesiogiai dirba su 
jaunimu ir jį ugdančiais peda
gogais. Nuo 1997 m. Lietuva 
dalyvauja UNESCO Asoci
juotųjų mokyklų projekte -
didžiausiame tarptautiniame 
mokyklų tinkle Jungtinių Tau-

Nematerialios kultūros paveldo sąraše - Lietuvos kryždirbystė 

2010 m. lapkričio 16 dieną į nematerialaus paveldo sąrašą 
buvo įtrauktos lietuvių liaudies polifoninės dainos - sutarti
nės (Lithuanian m uiti part songs) 

Šiemet UNESCO saugoma vieta pripažintas Žuvinto biosfe
ros rezervatas 

tų sistemoje. Dar 32 Lietuvos 
mokyklos dalyvauja nuo 1989 
m. UNESCO Asocijuotųjų 
mokyklų vykdomame Baltijos 
jūros projekte, telkiančiame 
devynių aplink Baltijos jūrą 
esančių valstybių mokyklų 

pastangas ieškant būdų, kaip 
bendrai spręsti regiono aplin
kosaugos problemas. 

Lietuvos vardas įrašytas ir 
jauniausiame UNESCO prog
ramos "Pasaulio atmintis" 
tarptautiniame registre - ja
me trys pasaulinės svarbos su 
Lietuva susijusios dokumentų 
kolekcijos: "Baltijos kelias -
žmonių grandinė, sujungusi 
tris valstybes laisvės vardan", 
Radvilų archyvai ir N esvy
žiaus bibliotekos kolekcija bei 
Meksikos aškenazių bendruo
menės tyrimų ir dokumentaci
jos centro kolekcija (XVI-XX 
š.), taip pat veikia ir nacionali
nis programos registras, ku
riame apie pusšimtis naciona-

linės ir regioninės reikšmės 
dokumentų ir jų kolekcijų. 
Narystės dvidešimtmetį 

UNESCO mininti Lietuva 
sulaukė dar vieno pripažini
mo. Šiemet į Pasaulinį UNES
CO programos "Žmogus ir 
biosfera" biosferos rezervatų 
tinklą įtrauktas Žuvinto bio
sferos rezervatas. Tai pirmoji 
Lietuvos vietovė šiame tinkle. 

Garbinga atsakomybė da
lintis taikos žinia UNESCO 
veiklos srityse patikėta ir 
dviem Lietuvos žmonėms. 
2003 m. Prezidentas Valdas 
Adamkus inauguruotas UNES
CO Geros valios ambasado
riumi žinių visuomenei, o 
2007 m. sportininkas Virgili
jus Alekna pripažintas UNES
CO olimpiniu čempionu. 
Lietuvos valstybinė UNESCO 

komisija Bernardinai 

(Ntrs. iš tinklalapio Lietuvos 
paveldas) 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Operos solistė Violeta 

Urmana, kartu su savo ilga
mečiu koncertų partneriu 
pianistu J an Philip Schulze 
ir Vokietijoje gyvenančiu 
violončelininku David Ge
ringu Usedom saloje (Vo
kietija) vykusiame tarptauti
nės muzikos festivalyje spa
lio 6 d. atliko Henri Duparc, 
Richard Wagner, Gustav 
Mahler ir Richard Strauss 
dainų programą. U sedom 
festivalis kasmet parenka 
vieną iš dešimties Baltijos 
jūros valstybių savo pagrin
dine viešnia. Šiemet, aštuo
nioliktame Usedom festiva
lyje, pagrindine viešnia tapo 
Lietuva. Todėl ir pagrindi
niame festivalio koncerte 
spalio 8 d. V. Urmana daina
vo tūkstantinei auditorijai 
su Šiaurės Vokietijos radijo 
simfoniniu orkestru, diri
guojamo jauno Krzysztof 
Urbanskio iš Lenkijos, o iki 
festivalio pabaigos spalio 15 
d. įvairiose U sedom salos 
vietovėse nuskambėjo kelios 
dešimtys lietuviškų kūrinių, 
kuriuos atliko pakviestos aš
tuonios Lietuvos muzikinės 
grupės ir būrys solistų. 

D. Geringas į savo prog
ramą festivalyje įtraukė de
šimties Lietuvos kompozito
rių kūrinius, kuriuos jis pa
rengė su savo meistriškumo 
kursų dalyviais, su Šv. Kris
toforo kameriniu orkestru, 
kitais lietuvių atlikėjais, savo 
vedamu trio ir solo. Gyveni
mo 50-metį rugpjūtį atšven
tusiai V. Urmanai Lietuvos 
kultūros ministeris festivalio 
metu įteikė ministerijos gar
bės ženklą - juvelyrinę segę 

su auksiniu Pegasu ir įrašu 
"Nešk savo šviesą ir tikėk". 
Šis ženklas teikiamas išskir
tinio talento menininkams ir 
iki šiol jį yra gavę devyni kū
rėjai. V. Urmana neseniai 
pasirodė Maskvoje ir Sankt 
Peterburge su Rusijos vals
tybiniu simfoniniu orkestru, 
dainavo pagrindinę heroję 
G. Puccini operos Tosca 
spektakli uos e Florenci jos, 
Niujorko, Berlyno, Madrido 
operų rūmuose. Kitąmet 

solistės laukia debiutas pa
grindiniu vaidmeniu retai 
statomoje Luigi Cherubini 
operoje Medee Ispanijos Va
lencijoje. 

Teisučio Makačino, šiuo
laikinės muzikos kūrėjo, 

kompozitoriaus, 21 popu
liariausia ir įsimintiniausia 
daina išleista kompaktinėje 
plokštelėje "Vėjas man pa
sakė". Plokštelėje buvo pa
naudoti originalūs įrašai, ka
daise padaryti "Lietuvos ra
dijo" įrašų studijoje su to 
laikotarpio estrados žvaigž-

dėmis bei muzikinėmis gru
pėmis. Jų tarpe Romanas 
Marijošius, Nijolė Tallat
Kelpšaitė, Stasys Povilaitis, 
Tomas Balčytis, Vladas Dau
gintis, "Nerija", "Estradinės 
melodijos". Prie kompozito
riaus kūrybos populiarumo 
prisidėjo ir talentingi tekstų 
autoriai - Stasys Žlibinas, 
Vytautas Bložė, Vladas Šim
kus, Antanas Saulynas. 

Pasak muzikologės Lai
mutės Ligeikaitės, "Teisučio 

Makačino dainos pasižymi 
ne tik žaisminga elegancija, 
intelektualiai, išmoningai 
komponuojama intonacine 
medžiaga, bet ir konkuliuo
j ančia ritmų įvairove, žen
gusi koja kojon su mada, su 
vakarietiško scenos spinde
sio nostalgija, su išraiškos 
laisve, žodžiu, su viskuo, kur 
sovietinė ideologija įžvelgė 
kylant jai didžiausią pavojų. 
Nuo tvisto, bigbyto, disco, rit
menbliuzo, džiazroko, svin
go, boogie-woogie iki švel
nios, minkšto, naktinio skam
besio basanovos - į tokį dra
bužį įvilktos dainos, dar pri
sodrintos savito lietuviško 
mentaliteto, rado atgarsį 
klausytojų širdyse". 

Prieškario Lietuvos žy
dų dainų ir JAV litvakų kom
pozitorių kūrinių iš rinkinio 
American Songbook kaunie
čiai ir vilniečiai galės išgirsti 
spalio 25 d. (Vytauto Didžio
j o universtiteto Didžiojoje 
auloje) ir spalio 26 d. (Vals
tybiniame Vilniaus Gaono 
žydų muziejaus Tolerancijos 
centre). Garsūs muzikantai 
ir kantoriai Rebecca Carmi, 
Hazzana Alisa Pomeranz
Boro, David Propis, Nate 
Lam, minėdami Holokausto 
aukoms dedikuotus 2011 
metus keliaujantys po visą 
pasaulį ir žydų tradicijas 
puoselėjantys atlikėjai Lie
tuvoje pristatys kontorystę 
kaip meną, dainuos kūrinius, 
kurie atspindi žydų gyveni
mą prieš Holokaustą, supa
žindins su JAV ir Israelio žy
dų muzikos palikimu. Kon
certus pristato JAV ambasa
da Lietuvoje. 

Lietuvos valstybinio ope
ros ir baleto teatro choras, 
prieš važiuodamas gastro
liuoti į Macau (buv. Portu
galijos, dabar Kinijos terito
rija) muzikos festivalį, kon
certavo Šv. Jonų šventovėje. 
Programoje gastrolėms į Ki
niją parengta muzika: Juozo 
Naujalio ir M.K. Čiurlionio 
kūriniai, Sergej Rachmani
novo religinės kantatos 
Nakties vigilija dalys, Gia
como Puccini Messa di Glo
ria. GK 
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Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikom_•»....___. 

l metų"cashable" 1.30% 
l metų 1.50% 
2metų 1.75% 

3 metų 2.00% 

4 metų 2.20% 

5 metų 2.50% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padalinimas) 

l metų"cashable" 1.25% 

l metų 1.25% 

2metų 1.60% 
3 metų 1.85% 
4metų 2.00% 

5 metų 2.30% 

18 mėn. GIC mokame 1.55% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita ----- -----

TF SA atviras, kintantis 2.00% 

RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.60% 

l metų 1.75% 

2 metų 2.000/o 

3 metų 

4metų 

5 metų 

MŪSŲ ADRESAS 

2.25% 

2.40% 

2.75% 

3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5Gl 
Nemok. tel. 1 -877-525-RCUL (7285) 
Fax416-532-4816 

ANAPILYJE 

Tel. 905-566-0006 
Fax 905-566-1554 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC l metų 
term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 2.80% 
2 metų 3.25% 
3metų 3.40% 
4metų 3.60% 
5metų 4.00% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.50% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
l , 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Sutelkiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Sutelkiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Darbo laikas: 
Pirm„ antr„ treč. 
Ketvirt., penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 

9:00 - 3:30 
9:00-8:00 
9:00 -1 :00 
8:30- 12:45 

Antradieniais 9:00 - 3:30 
Ketvirtadieniais 12:00- 7:00 
Sekmadieniais 9:00-12:30 

18 mėn. GIC 
MOKAME 

NEKILNOJAMO 
TURTO PASKOLA 
Uždara su kintančiu nuošimčiu 

li+M 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING & HBATING 

PRIEšSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareekal 
Tel. 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S„ M.Sc„ Ortho. Dip„ FRCD (C) 

R oyal York Orthodontics 
3029 Bloor St reet West 

(prie naujos 'PARAMOS') 
Toronto ON, M8W l C5 

Te l. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 

Pal. Jurgio Matulaičio 
metams artėjant 

Atkelta iš 2-ro psl. 

Pilsudskio legionams už
ėmus Vilnių, buvo organizuo
jama pagalba vargstantiems 
žmonėms, išskyrus žydus ir 
bolševikus - tokia nustatyta 
naujųjų šeimininkų tvarka. 
Vyskupas Matulaitis atsisako 
dalyvauti tokioje veikloje, nes 
jaučia pareigą padėti visiems. 
Ir iš tiesų pats gaudavo pagal
bos iš įvairiausių pusių, ir pats 
skirtingiausioms grupėms ją 
teikdavo. Atidavė vyskupo va
saros rezidenciją Trinapolyje 
karo našlaičių lietuviukų prie
glaudai, kurią iš Rusijos par
vežė kunigas Nikodemas Raš
tutis. Vėliau jam daug kas dėl 
to priekaištavo - kaip jis vys
kupijos nuosavybę prieglau
dai atidavęs ... ---BD 

- Pal. Jurgis Matulaitis 
skyrė ypatingą dėmesį vargs
tantiems ir silpniems visuome
nės nariams. Kaip manote, ar 
šiandien palcankamai rūpina
ma skurstančiais? Jūsų pami
nėtas pavyzdys apie vyskupo 
vasaros rezidenciją, atiduotą 
vargių prieglaudai, galbūt ga
lėtų būti paskatinimas ir šian
dienos Bal.nyliai labiau solida
rizuotis m vargstančiais? 

- Daug ką darome. Vil
niuje arkivyskupijos valgykla 
Betanija pamaitina nemažai 
varguolių. Panašių centrų yra 
ir kitur. Daugelyje parapijų 
veikia Caritas skyriai, kur sa
vanoriai nuolat lanko, guo
džia ir remia pasiligojusius ir 
skurstančius žmones. Žino
ma, tai ne viskas. Jei garsiai 
pasiskelbsime, kad Bažnyčia 
įžygiuoja į viešumą su sociali
nio teisingumo programa, tai 
mums ims prikaišioti - o kaip 
čia yra, kad pati Bažnyčia pri
vilegijuota, "Sodrai" mokes
čių nemoka, pajamų mokes
čio nemoka, o pensijas (tegu 
ir minimalias) kunigai gauna? 
Kėliau ši klausimą kai ku
riems hierarchams. Sako, ka
dangi nėra grąžintos bažnyti
nės žemės, tai čia savitu būdu 
valstybė kompensuoja. 1Ų 
bažnytinių žemių būta iš labai 
senų laikų; pirmosios Nepri
klausomybės laikais prie kai 
kurių bažnyčių būdavo iki 40 
ir daugiau hektarų. Antanas 
Maceina ir jo bendraminčiai 
1936-1937 m. ragino Bažny
čią atsisakyti žemių, kad kuni
gai nebūtų gaspadoriai (kaip 
Altorių še§ėly klebonas Plau
čiūnas ), bet kad atsidėtų vien 
bažnytiniam darbui. Didelio 
pasisekimo jo mintys neturė
jo. Nors bendraminčių buvo 
ir tarp kunigų, bet hierarchija 
nepalaikė, motyvuodama, kad 
žemė yra parama bažnytinei 
veiklai, o ne tik klebono pra-

gyvenimui. Dabar taipgi kyla 
klausimas - ar tos žemės buvo 
duotos, kad kunigas galėtų 
pragyventi, jei yra nepakanka
mai parapijiečių remiamas, ar 
kad turėtų lėšų ir apaštala
vimo veiklai. Tui nebuvo aiš
kiai apibrėžta. 

Neseniai nuskambėjo vėl, 
kad mūsų ganytojai rūpinasi 
neatgautomis žemėmis, ku
rias sovietai dar labiau nusa
vino - buvo palikę po 3 hekta
rus, paskui po 20 arų prie kle
bonijų. Po keleto metų keti
nama vykdyti restituciją, už 
šitas kadaise konfiskuotas že
mes galbūt grąžinant miško 
plotus. Nelabai įsivaizduoju, 
ką turės parapija daryti, jei 
gaus miško plotelį. Ūkine 
veikla ten jie nemokės verstis, 
gal kažkam pardavinės? Ar 
kartais nebuvo svarstoma to
kia kompensacijos forma, 
kaip žydų bendruomenėms? 
Valstybei sukant galvą apie 
nusavintų žemių kompensa
ciją, manau, bus numatoma 
remti ne kunigai, o bažnyti
nės institucijos: parapijos, vys
kupijos ir t.t. Kunigų dabar 
nedaug, tikintieji juos išlaiko, 
o kad jie nemoka pajamų mo
kesčio ir "Sodrai" įmokų, kas
dien prikaišiojama. Kai kas 
net sako, kad iš viso Bažnyčia 
nemoka jokių mokesčių - ne
tiesa. Už komerciniams reika
lams nuomojamas patalpas 
pajamų mokesti moka. Kaimų 
tuštėjimo metu daugelis para
pijų nepajėgia tinkamai išlai
kyti vertingų bažnyčių, varpi
nių ir kt. 

Nemažai yra piliečių, ku
riems nuosavybė negrąžinta. 
Bet jie pajamų mokestį moka, 
"Sodrai" taip pat moka. Tui 
aš manau, kad jei garsiname 
socialiniams klausimams jaut
rų Jurgį Matulaitį, šitą mums 
būtinai prikiš. Tud turime būti 
pasirengę ar ką padaryti, ar 
kaip atsakyti. Ką Bažnyčia ga
lėtų padaryti šiandien? Jei pa
sllyžtų kokiai "savioperacijai" 
mokesčių mokėjimo klau
simu, tai pikčiausių antikle
rikalų nenuramintų, tie vis 
rastų už ką priekabiauti, bet 
gal jau būtų kiek tylesni. Ir 
plačioj visuomenėj būtų ma
toma, kad Bažnyčia šį tą tikrai 
konkretaus padarė, ir jos dva
sininkija priartėjo prie eilinių 
piliečių būklės. Galų gale, tai 
darytume ne dėl antiklerikalų 
balsų, o iš pagarbos mūsų Pa
laimintojo pavyzdžiui. 

Matau vilčių vietinėse 
bendruomenėse, tik svarbu, 
kad jos nepatektų į vienos ar 
kitos partijos rankas. Thm tik
ros teritorijos žmonės jungia
si į bendruomenes, žino saws 
reikalus, painiavas, pažįsta sa
vo ligonius ir tinginius. Tukios 
bendruomenės gali šiek tiek 

grąžinti solidarumo jausmą, 
kuris anksčiau buvo labai gy
vas kaimuose ir parapijose. 
Atsimenu tokį gana primityvų 
neįgalių asmenų ar bedarbių 
aprūpinimą. Kaimiečiai, kurie 
nesugebėdavo dirbti, bet buvo 
pajėgesni vaikščioti, elgetau
davo ir nebuvo dėl to niekina
mi, juos žmonės draugiškai 
priimdavo. O nebevaikščio
jančius ir pan. ūkininkai laiky
davo savo namuose pakaito
mis: pas vieną pagyvendavo 
porą mėnesių, tada veždavo 
pas kitą. Tuks buvo socialinis 
veikimas, kad ir nelabai pavy
dėtinas. 

- Dabar šioje srityje bene 
labiausiai darbuojasi Caritas. 

- Tuip, Caritas tikrai ne
mažai daro. Jam nėra tolygios 
pasaulietinės organizacijos. 
Valstybė moka pašalpas, ta
čiau kai kam geriau apsimoka 
nedirbti, o gauti bedarbio pa
šalpą. Yra nemažai gudruolių, 
kurie mano: negi aš kvailas, 
kad už 600-700 litų eičiau 
dirbti, jeigu galiu panašią pa
šalpą gauti. Kvailiai tegu dir
ba. Manau, kad vien pašalpų 
sistema šių problemų neišgy
do. Tik nežinau, kuo ją pa
keisti ir ar kuri nors valstybė 
moka tą gudriau daryti. 

Lietuvoje labai silpnos 
profesinės sąiungos, jų veikla 
mažai pastebima, nebent kar
tais kokį protesto mitingą su
rengia. Sovietų laikais jos ge
rai veikdavo bent tada, kai ga
lėdavo kelialapių į kurortus 
parūpinti ar automobilį kam 
skirti lengvatiniu būdu. Dabar 
tokių patarnavimų neteikia
m.a, tačiau profsąjungos galė
tų daugiau rūpintis žmonių 
profesinio lygio kėlimu, soli
darumu. 

- Kokias matote piliečių 
J1llSYVUl1IO prief.Jutis? 

- Tikėjimas, kad valdžia 
viską turi, viską gali - jei tik 
bus geras generalinis sekreto
rius ar premjeras - visiems 
visko užteks. Tuks primityvus 
įsitikinimas įsivyravęs, ir jau
čiu iš pasikalbėjimų su žmo
nėmis nuostatą "viską valdžia 
turi, tik kažkodėl mums ne
duoda". O pabandyk piliečiui 
paaiškinti, kad valdžia ne vis
ką gali - neteksi pasitikėjimo. 
Kq, tu ut Kubilių?! - dažna to
kia ar panaši reakcija Lietu
viai, nors turi ir nuoširdumo, 
ir bendruomeniškumo, bet 
linkę tikėti gandais. Žinia
sklaida tuo naudojasi ir sklei
džia visokiausius prasimany
mus. 

(Bus daugiau) 



Lietuva - Lenkija 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Jei tos nuostatos ryškiai kontrastuoja su 
daugumos gyventojų, toji visuomenės dalis 
izoliuojasi nuo valstybės ir sąmoningai ar ne
sąmoningai susikuria rezervatą. Jei šalis dide
lė, o toji gyventojų dalis maža, toks rezervatas 
- teritorinis, kalbinis ar kultūrinis - šalies in
tegralumui ir vientisumui įtakos neturi. Jei ša
lis maža, bet koks etninis rezervatas kelia pa
vojų jos vientisumui. 

Ir jei tokiu pavojumi yra suinteresuota 
kaimyninė šalis, ji visomis išgalėmis stengsis 
palaikyti sau palankius ar net pačios primes
tus mitus bei stereotipus, kad toji visuomenės 
dalis dar labiau izoliuotųsi, taptų svetima savo 
šaliai, o susvetimėjusi imtų prašytis vis dides
nės globos ir palaikymo, kol galop pasiprašys 
"gelbėjimo". Šitoks scenarijus prieš 11 Pasau
linį karą jau buvo pasiteisinęs Klaipėdos krašte 
bei Čekoslovakijos Sudetuose, o šiais laikais -
Abchazijoje ir Pietų Osetijoje. 

Beje, dėl Sudetų. A. Hitleris, pasirodo, 
buvo geras J. Pilsudskio mokinys ir Vilniaus 
atvejį pritaikė vokiškai kalbantiems kitų šalių 
regionams. Ne be reikalo J. Pilsudskis iki pat 
savo mirties Hitlerį laikė draugu ir bendra
minčiu. Sunku pasakyti, kaip šie du Europos 
banditai dar būtų pakeitę kaimynų likimus, jei 
ne vėžys, nugnybęs J. Pilsudskį 1935 m. Vokie
tija iš savo klaidų pasimokė (tiksliau - buvo 
pamokyta) ir nostalgijos dėl Čekijos Sudetų 
dabar nereiškia. Tačiau Lenkija panašios pa
mokos išvengė, todėl nesivaržydama tęsia tar
pukarinę imperinę retoriką Lietuvos atžvilgiu 
su neslepiama revanšizmo gaidele ir "kresų" 
nostalgija. 

Lenkai ir lietuviai 

Lenkų ir lietuvių stereotipai vienų apie ki
tus yra tokie pat seni, kaip ir šių tautų santy
kiai. Stereotipai formavosi, skirtingai verti
nant tuos pačius istorinius įvykius. Pavyzdžiui, 
Krėvos uniją lenkai iš pat pradžių traktavo 
kaip LDK prijungimą prie Lenkijos karalys
tės, t.y. kaip Jogailos kraitį. Būtent nuo tos 
unijos prasidėjo lenkų priekaištai, kad lietu
viai nesilaiko sutarties raidės, nes sutartyje 
vartotas veiksmažodis applicare 'pridėti, pri
jungti'. Net dabar atsiranda lenkų komenta
torių, tąja sutartimi pateisinančių Lenkijos 
pretenzijas ir teises į Lietuvos teritoriją tiek 
1920 m., tiek šiais laikais. Po Liublino unijos 
atsiradusi "Abiejų Tautų Respublika" lenkų 
traktuojama kaip pirmoji Lenkijos respublika, 
tuo tarpu lietuviai ją laiko tokią, kokia yra api
brėžta jų tada iškovotame šalies pavadinime. 

Gana dažnai iškeliami mitai, kad be Len
kijos pagalbos Lietuva nebūtų ištrūkusi iš 
SSRS glėbio, kad be Lenkijos užtarimo nebū
tume įstoję nei į NATO, nei į ES. Suprask, 
Latvija su Estija, neturėdamos Lenkijos užta
rimo, būtų pasiekusios šiuos tikslus, o jau Lie
tuva - ne. Visiškai nenoriu nuneigti Lenkijos 
indėlio ir lobizmo, vaduojantis Lietuvai iš 
SSRS bei užtariant ją dėl stojimo į minėtąsias 
struktūras. Thčiau visa tai buvo daroma ne dėl 
kokių nors simpatijų Lietuvai, o tik dėl to, kad 
tai buvo naudinga pačiai Lenkijai. 

Net vadinamųjų Vilnijos autonomininkų 
Lenkija 1989-1991 m. nepalaikė tik todėl, kad 
šie iš pradžių autonomijos siekė SSRS, o ne 
Lietuvos sudėtyje, puikiai žinodama, kad pir
muoju atveju ji, Lenkija, neturės tiek įtakos 
šiam kraštui, kiek jos turi dabar. Thi rodo ir 
Gudijos atvejis - dėl jos "kresų" Lenkija ne
laužo iečių tiek, kiek dėl Lietuvos, nors Gudi
joje lenkais save laiko beveik dukart daugiau 
gyventojų nei Lietuvoje, o ir jų kultūrinės są
lygos ten yra nepalyginamai prastesnės. 

Pati valstybinė ir kalbos politika Lenkijoje bu
vo ir yra kur kas radikalesnė nei Lietuvoje -
šitai tarpukariu ir per 11 Pasaulinį karą patyrė 
Vilnijos lietuviai. Nesikeičia ji ir dabar - ne
paisant po 11 Pasaulinio karo prijungtų naujų 
vakarinių žemių, Lenkijoje lenkais šiuo metu 
save laiko net 98% šalies gyventojų (Lietuvoje 
lietuviai sudaro 83%, Latvijoje latviai 59%, 
Estijoje estai 69% ). 

Vilniaus lenkų politika 

Krinta į akis lenkų politikierių veiklos 
Lietuvoje panašumai į jų kolegų rusų veiklą 
Latvijoje bei Estijoje: ir čia, ir ten garbinama 
okupacinė praeitis, tik Lietuvoje želigovskinė, 
o ten - stalininė, ir čia, ir ten okupantai bei jų 
vadai vadinami didvyriais, išvaduotojais, di
džiuojamasi jų darbais, švenčiamos su okupa
ciniu karu susijusios šventės, nostalgiškai pa
aimanuojant apie buvusius "gerus laikus" -
vienur matant Vilniją Lenkijos sudėtyje, kitur 
- Latviją ir Estiją Rusijos glėbyje. Pagaliau ir 
čia, ir ten šalies tautinė dauguma pravardžiuo
jama bolševikinių laikų epitetais: nacionalis
tais, fašistais, net nacistais ar neonaciais. Pa
taikaudami tiems politikieriams, šiuos epite
tus jau pradėjo vartoti ir kai kurie lietuviai 
valdininkai, apibūdindami jais patriotiškiau 
nusiteikusią lietuvių tautos dalį, ypač jaunimą. 

Šiuo metu valdžios viršūnėse esantys Lie
tuvos politikai garsiai apgaudinėja save ir ki
tus naujais pačių susikurtais mitais: esą dėl su
keltos antilietuviškos isterijos Lenkijoje kalti 
atskiri jos politikai. Thi saviapgaulė. Jei anti
lietuviškumas naudojamas rinkėjams vilioti, 
vadinasi, jis glūdi pačioje Lenkijos visuome
nėje. Atrodo, kad tai gana stiprus koziris, jei 
juo manipuliuojama per rinkimus. Jis yra isto
rinis, nepanaikinamas per metus kitus ir neuž
pilamas brendžiu per bendrus diplomatų "fur
šetus". Velionies prezidento L. Kačinskio gar
binimas irgi saviapgaulė - šis Lietuvoje vykdė 
tokią pačią politiką, kaip ir R. Sikorskis ar B. 
Komorovskis, tik darė tai geruoju, vaidinda
mas prieš naivius zingerius, kirkilus ar adam
kus Lietuvos draugą. Ne Sikorskis bruko Lie
tuvos piliečiams Lenko korteles, ne Sikorskis 
įkalbėjo Lietuvos politikos žioplius įsitempti į 
Vilnių 'fiojos arklį - Balstogės universiteto fi
lialą ir ne Sikorskis pirmasis aiškino Vilniuje 
slavakalbiams Lietuvos piliečiams, kad šie atsi
dūrę už Lenkijos ribų "dėl sienų perstūmimo". 

Apgaudinėjama save ir dėl galimo Vil
niaus lenkų politikų susipratimo. Šito tikrai 
nebus. Ir ne tik dėl to, kad juos, skirtingai nuo 
Latvijos lenkų, nuolat kursto Lenkija. Antilie
tuviška jų arogancija ir atsiribojimas buvo visą 
laiką, net sovietmečiu. Juk net ruošiant Lietu
vos-Lenkijos sutartį prieš 20 metų, šie politi
kai bandė spausti Lenkiją, kad sutartis būtų 
trišalė, t.y. Lietuvos, Lenkijos ir slavakalbių 
Lietuvos pietrytinių rajonų. 

Dėl europietiškų standartų 

Daugeliu atvejų Lenkija siūlo Lietuvai 
laikytis europinių standartų ir net kopijuoti 
Lenkijos įstatymus bei tvarką. Vieną tokį įsta
tymą mes nusikopijavom ir tautinių mažumų 
švietimą padarėm panašų į Lenkijos. Vis tiek 
buvo negerai. O siūlymas mažai Lietuvai besą
lygiškai kopijuoti visus Vakarų didžiųjų valsty
bių standartus ir tvarką man primena dar so
vietmečiu skaitytą vieno latvių satyriko humo
reską, pavadintą Meškos paslauga. Jos turinys 
toks: kiškis senatvėje parašęs memuarus ir nu
nešęs juos į leidyklą. Leidyklos vyriausioji re
daktorė Meška, pavarčiusi memuarus, ėmė 
priekaištauti autoriui, kad daugelyje vietų tas 
prasilenkęs su tikrove. "Pavyzdžiui, - sako 
Meška, - niekas nepatikės, kad jūs jaunystėje 
mėgot graužti morkas, sportavot, lakstydamas 
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TAU POM0.11 
S4SKAITA 

"TFSA'' (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita) 
Kasdieninių kintamųjų palūkanų 
l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.00% 
1.75% 
2.00% 
2.25% 
2.40% 
2.75% 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LIAI 
(Pelno podalinimas netaikomas) 

l metų 1.50% 
2 metų 1.75% 
3 metų 2.00% 
4 metų 2.20% 
5 metų 2.50% 
l metų iškeičiamas 1.40% 

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ "G l C" l N D Ė LIAI 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.50% (Taikomas pelno padalinimas) 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių /taupomoji 
Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai 

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 
PALŪKANŲ 0.30% 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųjų palūkanų 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 
l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

3.25% 
2.80% 
3.10% 
3.25% 
3.40% 
3.60% 
3.80% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

l metų 1.25% 
2 metų 1.60% 
3 metų 1.85% 
4 metų 2.00% 
5 metų 2.30% 
l metų iškeičiamas 1.30% 
l metų JAV dolerių 0.50% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30-89 dienų 
90-179 dienų 
180-269 dienų 
270-364 dienų 
l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.35% 
1.60% 
1.75% 
2.10% 

Iškeičiami prieš terminą 
mažesniais nuošimčiais 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 
l metų 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.25% 
2.40% 
2.75% 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti keičiami be įspėjimo 

M:M 
PARAMA 

www.parama.ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W l 416-207-9239 l Pirm-lreč 9-3.30 l Kelv·penk 9-8 l Šeši 9-1 
1573 Bloor W l 416-532-1149 l Pirm-lreč 9-3.30 l Ketv 9-6 l Penk 9-3.30 l Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $200,000,000 

po laukus ir dar buvote iki ausų įsimylėjęs gražią jauną kiškaitę, 
sekiojot paskui ją, tikėdamasis vesti ir susilaukti vaikų! Tačiau 
rankraštį galite palikti - mes paredaguosime ir išleisime". Ne
trukus memuarai išėjo. Atsivertęs juos ir ėmęs skaityti, Kiškis 
nustėro sužinojęs, kad jaunystėje jis mėgęs medų ir laipiojęs 
po medžius, ieškodamas bičių drevių, kad buvo beprotiškai įsi
mylėjęs gražią jauną meškaitę ir nuolat sekiojo paskui ją, tikė
damasis vesti bei susilaukti vaikų, o norėdamas patraukti jos 
dėmesį, intensyviai sportavo, kilnodamas sunkius svarmenis. 
Apmaudžiausia, kad šiais laikais panašias meškos paslaugas 
Lietuvai daro valdžios kėdėse sėdintys patys lietuviai, aklai 
klausydami Briuselio meškų ar į patarėjus įsisukusių vietinių 
meškėnų. 



12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2011.X.25 Nr. 43 

9-0SPORTAS 

L ONI DON 

Lietuva rengiasi 
olimpinėms žaidynėms 

-2012 
Lietuvos tautinio olimpi- OK vadovo vertinimu, iško

nio komiteto (LTOK) būsti- voti kelialapiai rodo, jog šalies 
nėje sostinėje LTOK pirmi- sportininkų galimybės dide
ninkas Artūras Poviliūnas pa- lės, o "visa Lietuva iš mūsų 
sirašė Tarptautinio olimpinio sportininkų laukia (olimpinių 
komiteto (IOC) kvietimą Lie- - BNS) medalių". 
tuvai dalyvauti 2012 metų A. Poviliūnas pirmuosius 
Londono vasaros olimpinėse Lietuvos olimpinės rinktinės 
žaidynėse bei įteikė pirmuo- nario ženklus įteikė šiuolaiki
sius šalies olimpinės rinktinės nės penkiakovės atstovei Lau
narių ženklus sportininkams rai Asadauskaitei, lengvaat
bei jų treneriams. "Iki žaidy- letei Austrai Skujytei, kanoji
nių Londone lieka 301 diena. ninkui Jevgenijui Šuklinui, 
Olimpiada artėja nenumaldo- plaukikui Giedriui Titeniui ir 
mai. Vieniems sportininkams irkluotojui Mindaugui Griš
atrankos varžybose sekėsi ge- koniui bei jų treneriams Juri
riau, kitiems - blogiau. Olim- jui Moskvičiovui, Jevgenijui 
piados reikalavimus įvykdė Kliosovui, Aleksui Stanislo
per 20 sportininkų. Jeigu vis- vaičiui, Egidijui Gustui, Vasi
kas pavyks ir Lietuvos vyrų lijui Suchorukovui ir Žilvinui 
krepšinio rinktinė sėkmingai Ovsiukui. 
pasirodys atrankos varžybose, Olimpiečiams pirmie
Londone turėsime ne mažiau siems buvo įteikti naujieji 
sportininkų nei Pekine - 71", Londono vasaros žaidynių 
- kalbėjo A. Poviliūnas. LT- marškinėliai. BNS inf. 

Iš Toronto maratono -
į Londono olimpiadą 

Du bėgikai, dalyvavę tra
diciniame Toronto Scotiabank 
Waterfront maratone, laimėjo 
teisę lenktyniauti 2012 m Lon
dono olimpiados bėgimo ta
kuose. Reid Coolsaet, 32, iš 
Hamiltono, baigminę liniją 
pasiekė per 2:10:55 (reikalau
jamas rezultatas olimpinei pa
raiškai 2:11:29). Kelialapį į 
Londono olimpiadą gavo ir 
kitas sportininkas Eric Gilis 
(Antigonish) - jis atbėgo ket
virtas (2:11:28). Greičiausieji 
šiame maratone buvo Kenijos 
bėgikas Kenneth Mungara 
(pirmoji vieta) ir Etiopijos at
stovas Shami Abdulahi (ant-

Bėgikas Reid Coolsaet, To
ronto Scotiabank Waterfront 
maratone pelnęs kelialapi i 
ateinančią vasarą vyksiančią 

Londono olimpiadą 

roji vieta). Šis maratonas buvo lemtingas vienam dalyviui: tik 
pradėjęs bėgti, jis suklupo ant grindinio. Nei budėjusios grei
tosios pagalbos, nei Toronto ligoninės medikai sportininkui 
nieko negalėjo padėti. Jaunas - 27 metų bėgikas mirė. Inf. 

- -

ROMUVA - 2011 

Ntrs. R.R. Otto 

--~ 
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Bioklasė ant ratų 
Netrukus Lietuvos mo

kyklas pasieks biomokslų auto
laboratorij a, pavadinta "Mo
biliąja bioklase". Šis pavadini
mas išrinktas iš daugiau kaip 
2,000 vardų, kuriuos atviram 
konkursui pateikė moksleiviai 
ir studentai. "Mobiliosios bio
klasės" ar "Bioklasės" pavadi
nimą pasiūlė net keturi kon
kurso dalyviai. Visų jų mokyk
las judamoji laboratorija ap
lankys vienas iš pirmųjų. 

"Visa reikiama tyrimų 
įranga jau yra sukomplektuo
ta, o Vilniaus universiteto ir 
mūsų bendrovės jaunieji tyrė
j ai šiuo metu aktyviai rengia 
mokymo programą", - pabrė

žė programos rengimą koor-

dinuojantis J. Gagilas. "Mo
bilioji bioklasė" bus pirmoji 
Lietuvoje keliaujanti labora
torija, kuri supažindins moks
leivius su naujausiais bio
mokslų tyrimais ir laimėji
mais. Mini autobusiukas su 
edukacine programa regulia
riai vyks į rajonų ir miestų ar 
kaimų mokyklas. Šių apsilan
kymų metu moksleiviai galės 
atlikti pažintinius gyvybės 
mokslų eksperimentus, jiems 
bus skaitomos mokslo popu
liarinamosios paskaitos, vyks 
pristatymai, mokymai ir apta
rimai. Šį sumanymą įgyvendi
na Vilniaus universitetas kar
tu su bendrove "Thermo Fi
sher Scientific". Inf. 

Busimai teisininkei 
vardinė premija 

VDU studentė būsimoji teisininkė Vita Paršaitytė, vardinės 
stipendijos laimėtoja, su advokatų bendrijos "Nordia Baublys 
& Partners" atstovu 

Vytauto Didžiojo univer- daliniame gyvenime, prisidėti 
siteto rektorato posėdžio me- prie VDU Teisės fakulteto 
tu VDU Teisės fakulteto 4 veiklos. "Nordia Baublys & 
kurso studentei Vitai Paršai- Partners" partneris, pirmo
tytei už pažangumą ir sociali- sios VDU Teisės fakulteto lai
nį aktyvumą įteikta vardinė dos absolventas Evaldas Ra
Advokatų profesinės bendri- palas priminė, kad daug šios 
jos "Nordia Baublys & Part- bendrijos Kauno skyriaus dar
ners" įsteigta stipendija. Jai buotojų aukštąjį išsilavinimą 

metus laiko bus mokama sti- įgijo būtent šiame universi
pendija - pusė minimalaus tete, taigi, jie remia savąjį Al
mėnesinio atlyginimo dydžio. ma Mater. Paraiškas šiai sti
Jau antrus metus iš eilės tei- pendijai gauti galėjo teikti ak
kiamos "Nordia Baublys & tyvia socialine veikla užsi
Partners" stipendijos VDU imantys VDU Teisės fakulte
Teisės fakulteto studentams - to ketvirto kurso studentai, 
paskatinimas studentams ge- kurių pažymių vidurkis ne ma
rai mokytis, būti aktyviais so- žesnis nei 8. Bernardinų inf. 

<~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~ffrliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,... visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,... konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,... dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affi liatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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;llf JJ\U~IMO ZODIS 
Kanados lietuvių jaunimo 

e Ve e 

są.iungos suvaz1av1mas 

2011 m. rugsėjo 30-spalio 
2 d.d. "Kretingos" stovykla
vietėje, Wasaga Beach, ON, 
vyko Kanados lietuvių jauni
mo sąjungos (KLJS) metinis 
suvažiavimas. N ars suvažiavi
mas vyko vėliau negu įprasta, 
sulaukėme maždaug trisde
šimt jaunų ir aktyvių žmonių, 
kurie prisijungė prie mūsų. 
Nesulaukėm tokių šiltų orų 

kaip norėjome, bet svarbiau
sia pasiekėm savo tikslus per 
suvažiavimą ir smagiai pralei
dom laiką kartu. 

Šeštadienio rytą, po ska
nių pusryčių prasidėjo susirin
kimai. Mykolas Kamaitis vedė 
suvažiavimą. Perskaitė kitų 

Kanados bendruomenių svei
kinimus ir paaiškino praeitų 
metų protokolus, kas buvo 
nuspręsta. Danielius Šarūnas, 
praeitų metų KUS pirminin
kas, pristatė 2010/11 metų ka
denciją. Jis paruošė skaidres 
ir parodė, ką valdyba atliko 
per praėjusius metus, kuriuo
se bendruomenės renginiuose 
jie dalyvavo ir kokių žinių įsi
gijo. Tas, kas buvo nutarta per 
praėjusį suvažiavimą, buvo at
likta, bet valdyba taip pat 
daug kitų darbų atliko. Naujai 

Suvažiavimo dalyviai 

valdybai irgi bus nemažai 
darbų, bet jaunimas sunkaus 
darbo nebijo, tai viskas bus 
gerai. 

Margot Lattanzi, kuri pa
deda rengti Naujuosius me
tus, pranešė, kad šiais metais 
išeivijos lietuvių Naujų metų 
pokylis vyks Toronte. Skatino 
visus dalyvauti ir kuo greičiau 
įsigyti bilietus. Išsamesnės in
formacijos galite rasti jų 
tinklalapyje http://torontas 
2012.org/. neužmirškite, kad 
vietų skaičius yra ribotas! 

Rūta Samonytė šiais me
tais praleido vasarą Lietuvoje, 
dalyvaudama Lietuvių išeivi
jos studentų stažuotėje (LI
SS). Rūta pasidalino savo 
įspūdžiais apie savo praleistą 
laiką Lietuvoje. Dalyvaudama 
šioje programoje, ji sustiprino 
ryšius su Lietuva, artimiau su
sipažino su vietiniais gyvento
jais ir jų kasdieniniu gyveni
mu. Įsigijo neapsakomai daug 
žinių savo dabartiniam darbui 
- ji vaistininkė. Aš irgi dali
nausi savo įspūdžiais, nes da
lyvavau LISS programoje 
2010 metais. 

Į valdybą kandidatavo 10 
žmonių. Nauja 2011-2012 m. 

KUS valdyba: Danielius Ša
rūnas (pirmininkas), Vida 
N audžiūnaitė (vicepirminin
kė), Darius Paznekas (iždi
ninkas), Mykolas Kamaitis 
(pirmininko patarėjas ir sek
retorius), Ieva Balčiūtė (ko
respondentė), Lauren Vai
tonis-O'Grady (socialinių 

reikalų vadovė), Vidas Kubi
lius (ryšininkas), Aida Vale
vičiūtė (ryšininkė neorga
nizuotam jaunimui), Gintas 
Dirsė (IT specialistas) ir Re
nata Simonavičiūtė (Naujų 
metų vadovė). 

Turime gerą komandą ir 
manome, kad daug ką atlik
sime šitais metais. Linkiu nau
jai valdybai ko geriausio, sėk
mingų ir darbščių metų! 

KUS vardu norėčiau nuo
širdžiai padėkoti "Kretingos" 
stovyklavietei, kad jie kasmet 
leidžia mums naudotis jų pa
talpomis. Taip pat didelis ačiū 
virėjams, kurie taip skaniai 
paruošė įvairius lietuviškus 
patiekalus, tikrai geriau nega
lėjo būti. Ačiū visiems daly
viams, o tuos, kurių nebuvo, 
pamatysime kitais metais! 

Vida Naudžiūnaitė, 
KUS vicepirmininkė 

M l L M A NT A S lmmigration & Translation Services 
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje. Patirtis nuo 1999 m. 

Platesnė informacija teikiama www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus iš anglų į lietuvių ir iš lietuvių į anglų kalbą 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, CCIC, licenzijuotą Kanados imigracijos konsultantę 
T 647 342 7301F647435 7528 E info@milmantasimmigration.com 
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AtA 
JURGIUI JONUŠONIUI 

mirus, 

reiškiame nuoširdžią užuojautą mūsų choristams -

sūnui ROMUI JONUŠONIUI ir broliui dr. KAZI

MIERUI JONUŠONIUI, jų giminėms, šeimoms bei 

artimiesiems -
Lietuvos kankinių parapijos choras 

:MIRTIES PRISIMINIMAS 

AtA 
v 

BRONIUS ZUTAUTAS 
paliko mus 1997 m. spalio 27 d. Tuji skaudi ir 
liūdna realybė tęsiasi iki šiol. 

Kristina Žutautienė ir šeima 

(nuo 1919 metų) 

.A. Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.A. Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal kl ientų pageidavimus. 

.A. Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

.A. Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

l Rc~urrcct ion Rc.I. 1hronlo ON, M9A 5G l 
1c1. 416-889-553 1 

Fondas 
Foundation 

"~'w.klfondas.org 
klfondasŲi 1m.aihn.com 

Per 49 metus Jasų sutelkl.as 5.09 min doL Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3-90 min. dol. pelno skirstymui 

lietuvybei išlaikyti Kanadoje, humanitarinei pagalbai 
Lietuvoje bei stipendijoms lietuvhĮ studentams. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. Iki 4 v.p.p. 
!našams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams . 

MARGUTIS Parcels 
4 134 Dundos St. West, Toronto, ON. M8X lX3 Fox: (4 16) 233-3042 

WE ARE MOVING TO A 

BIGGER LOCATION IN 

BRAMPTON 
27 SELBY RD., BRAMPTON, ON L6W lKS 

For free pick up in your area * 
please call VIKTOR at 

Tel: (416) 233-4601 
or email to pysanka.inc@2rnail.com 

*Certain restr ictions apply 

s300 
off For l parcel 

s300 
off 

Atstatytas paminklas W. Wilson 
ČCkijoje, Prahoje atstatytas paminklas 

JAV prezidentui W. WLl.son (1913-1921). Pa
minklą pastatė čekai, dėkingi prezidentui už 
jo ižymiąją 14 punktų program~ pagal kurią 
teisė i nepriklausomybę ir savo apsisprendimą 
pripažinta ir mažosioms Europos tautoms, lig 
šiol pavergtoms didžiųjų valstybių. Daugeliui 
Europos tautų (tarpe jų ir lietuvių) preziden
to paskelbtoji programa padėjo atkakliai siek
ti nepriklausomybės ir po 1 Pasaulinio karo 
pakeitė Europos žemėlapį. Paminklas, kurio 
autorius skulptorius A Polasek, buvo sugriau
tas 1941 metais, kai JAV paskelbė karą tuome
tinę ček.oslovakiją okupawsiai fašistinei Vo
kietijai. Atstatyto paminklo atidengimo iškil
mėse dalyvavo buwsi JAV valstybės sekretorė 
M. Albright, neseniai savo 75-erių metų su
kaktį atšventęs dramaturgas, rašytojas, buvęs 
politinis disidentas V. Havel ir ČCkijos prezi
dentas V. Klaus. 

Ntr. Atidengiamas atstatytas paminklas JAV 
prezidentui W Wdsoa 

PERKATE? 

'1'L\'.'DLW'1\1 

l\1!$1'K. 

PARDUODATE namą ar butą? 
NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 

NEKILNOJAMO TURTO? 
Prašau skambinti man 

.JURGIS KULIEŠIUS 
M a lonia i ir sąžiningai 

p atarnaus iu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-1604 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group-
assurance realty Inc., 
B roke rage• 

• • H>EPENOEHnY OWNEOAND OPERATEO 

Jerzy Kulesza, Sales Represenlative 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

Lietuvos Martyno Maž. 
vydo biblioteka praėjusiais 
metais pradėjo išeivijos lie
tuviškų laikraščių skaitmeni
nimą - įvedimą i tinklalapį 
www.epaveldas.lt. Šių metų 
pavasari gautas pranešimas, 
kad dalis Tėviškės žiburių nu
merių jau yra perkelti ir gali
ma skaityti tame tinklalapy
je. Visi interneto būdu gali 
juos jau skaityti. Įvedus tink
lalapio adresą ir atsidarius 
paieškos lang~ šalia žodžio 
"Antraštė" įrašyti "Tėviškės 
žt'buriar' (nebūtinai su lietu
viškais ženklais), tada pa
spausti "ieškoti". Atsidarys 
"Tėviškės žiburiai" - 1949. 
Po šia antrašte rasite žodį 
"vaizdai'', kurį paspaudus 
galima pasirinkti metus, mė
nesį ir numetj, kutj norite at
skleisti. Leidėjai dėkingi 
Martyno Mažvydo bibliote
kai ir Lituanikos skyriaus ve
dėjai Jolantai Budriūnienei 
už malonų bendradarbiavi
mą ir puikų darbą. 

KLKK dr·ja "Žiburiai" 

TEODORUI STANULIUI, B .A . broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>"'V...AL LEP...AGIE 
1111111111111111111111111111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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Occupy Canada - visuomenės nuoskaudų balsas 
Atkelta iš 5-to psl. 

Pačią pirmąją protesto dieną į 
Toronto finansinio rajono Bay gatvę 
išėjo apie 3,000 žmonių. Protesto daly
vių minioje - įvairaus amžiaus ir įvairių 
įsitikinimų žmonės - jauni, studentai 
ar bedarbiai, jaunos šeimos su vaikais, 
pensininkai, profsąjungų ir kitų judė
jimų atstovai. Kiekviena iš šių grupių 
ar žmonių atėjo su savo žinia. Prancū-

ziškai kalbanti grupė Victims of Brook
field norėdami paviešinti savo skriau
dą, kai dėl verslo nesėkmių jie prara
do dalį pensijų, siekdami atstatyti tei
singumą. 

kų, gyvenančių žemiau skurdo ribos, 
sparčiai didėja asmeninė skola. 

Kita grupė su šūkiu Stop the Mega 
Quany prašo visuomenės paramos, iš
saugant nuo negailestingo verslo der
lingus žemdirbių laukus Melancthon 
ir Mulmur apylinkėse. JAV esanti pri
vati verslovė supirko iš patiklių žem
dirbių laukus, patikindama, kad jie 
užsiims žemdirbyste. Bet tik dabar 
paaiškėjo, kad JAV verslininkai ketina 
atidaryti didžiulę kalkakmenio kasyk
lą. Kiti šūkiai labiau apibendrinti, pri
menantys apie ekonominę ir finansinę 
nelygiavą, raginantys atstatyti tiesą ir 
teisingumą visuomenėje, išsaugoti tai
ką, sustabdyti didėjantį skirtumą tarp 
turtingųjų ir nepasiturinčių žmonių, 
sudaryti galimybes jaunų žmonių raiš
kai ir pilnaverčiam gyvenimui. 

Senatvės ir pensijų saugumu susi
rūpinę ir kiti eisenos dalyviai. Dar kiti 
primena, kad, nežiūrint Kanados sėk
mingiau įveikiamos ekonominės kri
zės, beveik trečdaliu padidėjo Maisto 
banko lankytojų, gausėja šeimų ir vai-

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking'} 

(905) 333-5553 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI , BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

O pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON M8Z 2X3 

111111111111111111111111111111111111111111111111 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

Keletą dienų pasivaikščioję Bay 
ar kitomis finansinio rajono gatvėmis, 
protestuotojai savo centru pasirinko 
St. James parką, jame išaugo palapi
nių miestelis. Ten susirinkimuose de
mokratiškai - kiekvienas protestuoto
jas turi balsą, svarstoma kur kreipti 
judėjimą toliau. Laikas nuo laiko gru
pelės protestuotojų atsiranda ties vie
nos ar kitos finansinės įstaigos duri
mis, kartais susiburia miesto centre, 
stabdydami eismą ir skubančius žmo-

nes. Panašios protesto eisenos vyko ir 
vyksta kituose Kanados miestuose, 
netgi tolimojoje šiaurėje - Whitehorse 
mieste. Ar šie protesto raiškos būdai 
ir judėjimas neišnyks su rudenine vėsa 
ir artėjančia žiema, parodys ateitis. 
Galbūt, judėjimas, lyg ir savaime pra
sidėjęs, taip savaime ir pasibaigs. Bet 
jame išryškintos problemos ir negero
vės niekur nedings - jos turės surasti 
vietą politikų ir ekonomikos gairių 
svarstymo kalbose, būsimose progra
mose. Visuomenė, kurioje jos narių 
didžioji dalis palikta už gerovės durų 
ir jaučia nepasitenkinimą esama padė
timi bei nepasitikėjimą savo vyriau
sybe, neturi ateities. 

Autorės nuotraukose - Protesto 
Occupy Canada dalyviai Toronto 
finansiniame rajone Bay gatvėje 

MISUONIERIUS IŠ BIOENERGETIC HEALING 
D. Turcinsl~as, M.D. (M.D.Lith) 

INDU OS, 
PRIMENA, kad jo apylin
kėje gyvena 5000 vaikų ir 
veikia trys mokyklos, kurių 
mokiniams labai reikėtų ra
šiklių, rožinių, vartotų korte
lių ar žurnalų. Jei kas galėtų 
pagelbėti, prašomi rašyti ar 
pagalbą siųsti adresu: Fr. 
Paul Cruz, P.O. Box-691571, 
Kottiyam - P.O. Kollam -
691571, Kerala, India. 

QXCI kompiuterinė technologija 
• Sveikatos analizė 
• Ūmių ir chroninių susirgimų gydymas 
• Profilaktinis sveikatos sustiprinimas 

Trumpa konsultacija nemokama 
Smulkesnės informacijos teirautis 

TEl: 416-761-1543 
1 Grenview Blvd. N. (Royal York Subway) Toronto, ON MSX 2J9 

Lietuvoje veikia katalikiški tinklalapiai: 
www.lkbkronika.lt, www.partizanai.org ir www.maceina.lt. Inf. 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

Dr. Gintarė Sungailienė 
(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 Hurontario St. 104-3945 Doug Leavens Blvd. 

9 
Mississauga, ON L5G 3H3 Mississauga, ON L5N OA5 

'--'------' www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 

Advokatas 
ALGIS S. PACEV/Č/US PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• asmeninės žalos, atsiradusios ryšium su kūno 

sužalojimu, išieškojimas 
• imigracija į Kanadą 
• testamentų sudarymas 
•palikimų tvarkymas 
• nekilnojamo turto pirkimas/pardavimas 
• konsultacijos Lietuvos respublikos teisės klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El. paštas: lawyers@pacelawfirm.com 

KVIEČIAME Į 
SRIUBOS 
VAKARONĘ 

Prisikėlimo parapijoje sek
madienį, lapkričio 20, 4 
v.p.p. Tikslas - telkti lėšų 
sriubos virtuvių Vilniuje ir 
Kaune išlaikymui. Salėje bus 
aukų staliukas. Programoje 
paminėsime sibirinių trėmi

mų pradžios 70 metų sukaktį 
sriubos virtuvių lankytojų 
prisiminimais. Bilietai ($20 
asmeniui) parduodami Pri
sikėlimo parapijoje sekma
dieniais po Mišių. Taip pat 
galima užsisakyti telefonu 
pas Dalią Rocca 905 820-
3088 arba Birutę Kazlaus
kaitę 416 762-5449. Vaka
ronę rengia Prisikėlimo pa
rapijos Labdaros sekcija. Inf. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems Į užsienį 
ir atvykstantiems Į Kanadą. 

Skambinti Mariui Rusinai tel. 
416 58 8-2808 x 26 dienos metu. 
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u TORONT@rur Išganytojo parapijos 
žinios 

Anapilio žinios 
• Spalio 21, iš Lietuvos 

kankinių šventovės Šv. Jono 
lietuvių kapinėse palaidota a.a. 
Cecilija Pakštienė, 86 m. am
žiaus, paskutiniu metu buvusi 
Wasaga Beach Gerojo Gany
tojo misijos parapijietė, "Bo
čių" choro narė ir Mišių skai
tinių skaitovė, o anksčiau - il
gametė Lietuvos kankinių pa
rapijos parapijietė ir buvusi tos 
parapijos skyriaus KLK moterų 
draugijos pirmininkė. 

• Lietuvoje mirė a.a. Vy
tautas Voroninkaitis, pusbrolis 
mūsų parapijiečio Vinco Ba
liūno. Nuoširdi užuojauta jam 
su šeima ir visiems giminėms. 

• Prašome registruoti vai
kučius pasiruošimo pamokoms 
Pirmosios komunijos ir Sutvir
tinimo sakramentams, kurie 
bus teikiami 2012 metais. Pir
majai komunijai vaikučiai turi 
būti bent 7 m. amžiaus 2012 
metais, o Sutvirtinimo sakra
mentui - bent 12 m. amžiaus. 
Sekmadieniais galima regist
ruotis zakristijoje, o kitu metu 
- skambinti klebonijon tel. 905 
277-4320. Pamokos prasidės 
lapkričio mėnesį. Janina Dze
mionienė ruoš vaikučius Pir
majai komunijai, o Vida Valiu
lienė ir Julija Valiulytė - jauni
mą Sutvirtinimo sakramentui. 

• Rudeninė kapinių lanky
mo diena šiais metais bus spalio 
30, sekmadienį. Pamaldos -
Lietuvos kankinių šventovėje 3 
v.p.p. Pamokslą sakys kun. Vy
tautas Staškevičius. Mokyklinis 
autobusas maldininkus veš nuo 
"Vilniaus rūmų" 2 v.p.p., o nuo 
Anapilio atgal išvažiuos 5.30 v. 
p.p. Anapilio autobusėlis tą 
dieną sekmadieninėms Mi
šioms važiuos įprasta sekma
dienio tvarka. 

• Ryšium su kapinių lanky
mo diena, Mišios Wasaga Beach 
Gerojo Ganytojo šventovėje tą 
savaitgalį bus spalio 29, šeš
tadienį, 2 v.p.p. 

• Spalio 30, kapinių lanky
mo dieną, mūsų KLK moterų 
draugijos skyrius su skulpt. 
Kęstučiu Kesminu rengia Ru
dens meno parodą, kurios ati
darymas bus po 10 v.r. Mišių. 

• Lapkričio 27, sekmadie
nį, mūsų parapijos KLK moterų 
draugijos skyrius švęs savo me
tinę šventę ir iškilmingai su sa
vo vėliava dalyvaus 10 v.r. Mi
šiose. Po Mišių Anapilio paro
dų salėje 12 v.d. bus rašytojo 
Antano Šileikos paskaita, vai
šės, loterija ir įėjimo bilieto lai
mikis. Įėjimo bilietas - $25, o 
kurie bilietus įsigys iki lapkričio 
20 dienos - tik $20. Bilietai pla
tinami draugijos narių sekma
dieniais parapijos salėje. 

• Anapilio knygyne plati
nama naujausia žurnalo Lithua
nian Heritage laida, ir galima 
įsigyti knygelių vaikučiams, 
įvairių garsaplokščių bei vaiz
daplokščių, automobiliams lie
tuviškų lipinukų, kalėdinių atvi
rukų, o kapinių lankymo dienai 
-žvakučių. 

• Mišios spalio 30, sekma
dienį: 10 v.r. už a.a. Petrą Dar
žinską; Vasagos Gerojo Ganyto
jo šventovėje, spalio 29, šeštadie
nį, 2 vy.p. už Hiršų mirusius; 
Delbi Sv. Kazimiero šventovėje, 
spalio 29, šeštadienį, 3 v.p.p. 
aukotojo intencija. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Organizuojama maldi
ninkų kelionė į Šventąją žemę 
ateinančių metų kovo 6-15 d.d. 
Kelionės kaina $1,999. Norin
čius važiuoti prašome užsirašyti 
parapijos raštinėje iki spalio 
mėnesio pabaigos. Kas norėtų 
daugiau žinių, prašom dalyvauti 
spalio 30 d., 11.45 susitikime su 
kelionės direktoriumi. 

• Praeitą savaitę,_ buvo pa
laidotas a.a. Pranas Ceponkus, 
96 m. Paliko sūnų Benediktą ir 
dukrą Jūratę su šeimomis. 

• Lapkričio 1 d., 7 v.v. bus 
aukojamos Vėlinių Mišios. Gie
dos "Volungės" moterų choras. 
Kviečiame visus ateiti į šį meti
nį mirusiųjų prisiminimą. 

• Parapijos jaunimas vėl ren
ka kalėdines dovanas (batų dė
žėse), kurios bus siunčiamos naš
laičiams Lietuvoje. Norintys pri
sidėti - jauni ir vyresni - kvie
čiami kreiptis į Valytę Juzuko
nytę vjuzukonis@gmail.com 
arba Hannah Cottreau hcottr 
eau@uoguelph.ca. Dovanos 
turi tikti naujagimiams ir vai
kams iki 15 metų amžiaus. Pra
šome atnešti naujas nesuvy
niotas dovanas į parapijos rašti
nę, kur bus didelė dėžė, arba 
sekmadienį į salę. Priimame ir 
pinigines dovanas/aukas. Pla
nuojame viską pasiųsti lapkri
čio mėnesio pabaigoje. 

• Sekmadienį pamaldos 
įprastu laiku - 11.15 v. ryto. 

• Moterų draugija praneša, 
kad šių metų Padėkos puota 
įvyks sekmadienį, lapkričio 13. 
Bilietus platina Irma Šturmie
nė, tel. 905 270-3723. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį LN 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje, o bare "Lokys" kvie
čiame paragauti lietuviško alaus 
ir pažiūrėti lietuviškų tiesiogi
nių transliacijų. 

• Lietuvių Namai ieško 
ūkvedžio dirbti nepilnu laiku. 
Teirautis tel. 416 532-3311. 

• Lietuvių Namų valdybos 
posėdis įvyks lapkričio 9 d., 
7.30 v.v. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Šį šeštadienį, spalio 29, 
jaunesniųjų skyrių mokiniai pa
sirodys "Kaukių parade" ir pa
sidalins saldainiais klasėse. 

Živilė 

Labdaros fondo 
žinios 

• Labdaros slaugos namų 
10-metis bus švenčiamas Auk
siniu pokyliu, 2012 m. birželio 
2 d. Palais Royale patalpose. 
Rengėjų komiteto el. paštas: 
labdaragoldengala@gmail.com 

• Auksinio pokylio rengi
mo komiteto posėdis įvyks lap
kričio 8, antradienį, 7 v.v. Lab
daros slaugos namuose. 

• Labdaros fondo valdybos 
posėdis įvyks lapkričio 15, ant
radienį, 7 v.v. Labdaros slaugos 
namuose. GP 

• Kviečiame į Sriubos va
karonę Prisikėlimo parapijoje, 
sekmadienį, lapkričio 20, 4 v. 
p.p. Tikslas - sutelkti lėšų sriu
bos virtuvių Vilniuje ir Kaune 
išlaikymui. Salėje bus aukų sta
liukas. Paminėsime 70 metų su
kaktį nuo trėmimų į Sibirą pra
džios sriubos virtuvių lankytojų 
prisiminimais. Bilietai ($20 as
meniui) pardavinėjami Prisikė- l AUKOS l limo parapijoje sekmadieniais „ __________ • 
po Mišių. Taip pat juos galima A.a. Juozo Žitkausko-Žit
užsisakyti telefonu per Dalią kaus atminimui pagerbti, už
Rocca 905 820-3088 arba Birutę jausdami velionies žmoną Jonę, 
Kazlauskaitę 416 762-5449. Va- jų vaikus Vidą ir Rimą bei jų šei
karonės ruošą globoja Prisikė- mas, Danaičių šeimos vardu Sta
limo parąpijos Labdaros sekcija. sė, Rūta ir Algis su šeima Tėviš-

• DEMESIO: pasižymėki- kės žiburiams aukojo $100. 
te kalendoriuje gruodžio 15 d., A.a. Halinos Rickienės 21 
7 v.v. _"Jaunimo rekolekcijų metų mirties atminimui duktė 
Mišios". "Kretingos" stovykla- Alina ir Kazys Žilvyčiai Tėviš
vietės jaunimas kviečia visą jau- kės žiburiams aukojo $100. 
nimą, esančius ir buvusius sto- A.a. Algio Simanavičiaus 
vyklautojus, dalyvauti žodžiu, atminimui Vincas Paulionis Tė
giesme bei pasidalinimais šia- viškės žiburiams aukojo $50. 
me jaunimo susikaupimo va- A.a. Viktoro Priščepionkos 
kare, kuris bus ir anglų kalba. atminimui Stasė Danaitis Tėviš
Po to _ vaišės parapijos salėje. kės žiburiams aukojo $40. 

• Mišios sekmadienį, spa- A.a. Magdalenos Juozaitie-
lio 30: 8 v.r. už gyvus ir miru- nės atminimui Ona Senkuvienė 
sius parapijiečius; 9 v.r. už a.a. Tėviškės žiburiams aukojo $30. 
Alfonsą ir Salomėją Pundzius; A.a. Cecilijos Pakštienės at-
11 v.r. už a.a. Kazimierą Bud- minimui A.A. Vaičiūnai Tėviš
reckį; už a.a. Jurgį ir Tefą Cipa- kės žiburiams aukojo $25. 
rius, Joną ir Oną J armalavičius 
ir Klemensą ir Dariją Karosus. 

Leidėjų nutarimu Tėviškės 
ži.burių skelbimų kainos nuo 
lapkričio l d. bus $9.50 už vie
ną inčą (2.5 cm) pervieną skil
tį. Paremkite TŽ tinklalapį 
www.tevzib.com $0.50 priedu 
už kiekvieną spausdintą inčą. 
Skelbsime Jūsų verslą el. žinyne. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

Kapinių lankymo dieną, 
spalio 30, Tėviškės žiburių ad
ministracija bus atidaryta nuo 
10 v.r. iki 3 v.p.p. 

ŠILTA IR DRAUGIŠKA ŠEI
MA ieško geros ir sąžiningos 
auklės, kuri galėtų atvažiuoti į 
mūsų namus Mississaugoje pri
žiūrėti 2 vaikus. Prašome skam
binti tel. 905 848-6719. 

WNG HAUL Class l driver re
quired to run CND/USA; home 
daily; top pay; dedicated new 
trucks and trailers; no touch 
freight; verifiable tractor-trail
er experience required. Call 
Aron 905-447-6481. 

~ MONTREAismE 
Aušros Vartų parapijos žinios 

Spalio 15, šeštadienį, Casa Grecque restorane, LaSalle 
įvyko atsisveikinimas su veikliais montrealiečiais Elvyra ir 
Zigmu Burkšaičiais. Jie išvyksta nuolatiniam apsigyvenimui į 
Guelph, ON. Atsisveikinimą surengė Jenny Rimeikienė, kuri 
tą pačią dieną šventė savo gimtadienį. Ją pasveikino "Rūtos" 
klubo vardu Aleksas Piešina, įteikdamas puokštę gėlių. Apie 
40 artimųjų ir draugų dalyvavo atsisveikinime. Visus akordeo
no muzika linksmino J. Rimeikienės sūnus Jonas. Klebonui 
kun. Pauliui Mališkai palaiminus vaišių stalus, visi maloniai 
svečiavosi, linkėdami Elvyrai ir Zigmui gerai įsikurti naujoje 
vietoje, tačiau nepamiršti Montrealio, dažnai sugrįžti ir ap
lankyti paliktus bičiulius. DS 

Spalio 16 ir 23 d.d. per 10.30 v.r. sekmadienio Mišias chorui 
vargonavo muz. Anna Djintcharadze, duktė mūsų buvusio var
gonininko Lauryno Djintcharadze. Gražiai skambėjo mūsų 
giesmės per Mišias Ntr. AJ. Mickaus 

Šv. Kazimiero parapija 
Šv. Kazimiero parapijos komitetas ir klebonas nuoširdžiai 

dėkoja Bruno Lipke ir Mariui Vienožinskiui už krūmų ir me
džių apkarpymą aplink šventovę ir kleboniją. 

Lapkričio 6 d. Šv. Kazimiero šventovėje bus a.a. Petro 
Adamonio mirties metinių Mišios. Šeima kviečia visus kartu 
pasitp.elsti ir po Mišių į salę kavutei. 

Sv. Onos draugija paruoš priešpiečius sekmadienį, lapkri
čio 13, po Mišių. Kviečia nares ir svečius dalyvauti. JA 

ADANIONIS CA.STELLI INSURA.NCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555, MONTREAL. OUE. H2L 1 L3 

TB_: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 
Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

147 5, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

PRANEŠIMAS APIE PAŠTO VĖLAVIMĄ 
Pablogėjus pašto pristatymui ir Tėviškės žiburiams dažniau 

vėluojant, skaitytojai prašomi įsidėmėti, kad visi laikraščiai 
išvežami į pašto įstaigą kiekvieną antradienį 12 v.d., nors 
pasiteiraujant, pašto tarnautojai teisinasi, jog TŽ administ
racija neišsiunčia laikraščio laiku ir pan. Esame anksčiau pa
teikę Kanados pašto telefono nr. 1-800-267-1177, kuriuo skam
binant galima paklausti apie laikraščio vėlavimą. Dar vienas 
tel. nr. - 1-877-683-5895. Čia spausti l (išgirsti pasirinkimus 
angliškai); automatui išvardinus klausimų sritis, spausti 5, po 
to 4- čia yra linija nusiskundimams. Jeigu prašys bylos (ticket) 
nr., jis yra 101482435. Jeigu TŽ vėluoja, kviečiame Jus susirasti 
savo vietinę pašto stotį ir skambinti ten, o taip pat ir pateiktais 
tel. numeriais. Tuip pat praneškite mums savo adresą. Vieningas 
balsas - stipresnis! "TŽ" leidėjai 

DĖMESIO! VISOS LIETUVIŠKOS ORGANIZACUOS, 
klubai ir institucijos yra skatinamos atsiųsti datas ir vietas 
savo veiklos svarbiausių švenčių, metinių susirinkimų ir kitų 
renginių el.paštu tevzib@ro&ers.com, norint išvengti renginių 
susikryžiavimo. Net ir kitų vietovių veikla gali pritraukti 
dalyvių arba bent jų skaičiaus nesumažinti, jei plačiau žinoma 
apie jūsų renginį. Skelbiame datą ir vietą veiklos kalendoriuje 
nemokamai Tėviškės žiburių tinklalapyje www.tevzib.com. 




